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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

چكیده

چین به عنوان دومین اقتصاد جهان و یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان جهان، نقش ویژه‌ای در تحولات اقتصادی داشته و با ارائه ابتکار »کمربند 
و جاده« و با هدف ارتقای همکاری های اقتصادی و افزایش دسترسی به بازارهای جدید از طریق سرمایه گذاری در زیرساخت ها و تسهیل 
توسعه اقتصادی در کشورها و مناطق مختلف، فرصت های زیادی برای همکاری صنعتی فراهم کرده است. چین تا سال 2023، با بیش از 40 
کشور توافق نامه هایی را در زمینه همکاری صنعتی امضا کرده است. این کشورها، همکاری در زمینه های صنعتی و صنایع نوظهور را توسعه 
داده‌اند؛ در زمینه صنعتی، می توان گسترش مشارکت در صنایع سنتی مانند فولاد، فلزات غیرآهنی، مصالح ساختمانی، خودرو، ماشین‌آلات 
مهندسی، کشاورزی، انرژی را نام برد و صنایع نوظهور مواردی مانند اقتصاد دیجیتال، وسایل نقلیه مبتنی بر انرژی جدید، G5 و انرژی و فناوری 
هسته‌ای را شامل می شود؛ لذا با توجه به امضای توافق نامه ۲۵ساله همکاری های ایران و چین در سال 1400، در راستای تعریف همکاری های 
اقتصادی و صنعتی مناسب و بهره برداری مطلوب از این ظرفیت، مطالعه تجارب همکاری صنعتی چین با سایر کشورها ضروری است. ازاین‌رو، 
در این پژوهش، جهت شناخت سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین با هدف ارزیابی فرصت های همکاری صنعتی با چین، مطالعه موردی 
شهرک های صنعتی چین در چهار کشور بلاروس، روسیه، اندونزی و زامبیا در دستور کار قرار گرفته و در تعریف همکاری های صنعتی با چین، 

اتخاذ سیاست صنعتی فعال و استفاده از موقعیت ژئوپلیتیک کشور در چارچوب ابتکار کمربند و جاده ضروری به نظر می‌رسد.

سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین
 )مطالعه موردی شهرک های صنعتی چین در چهار کشور 

بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(
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خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله
چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان با ارائه ابتکار »کمربند و جاده« فرصت های همکاری اقتصادی و صنعتی گسترده‌ای برای کشورها 
فراهم آورده است و تا سال 2023، با بیش از 40 کشور توافق نامه هایی را در زمینه همکاری صنعتی امضا کرده است. با عنایت به امضای 
توافق نامه ۲۵ساله همکاری های ایران و چین در سال 1400، در راستای تعریف همکاری های اقتصادی و صنعتی مناسب و بهره برداری مطلوب 
از این ظرفیت، بهتر است در ابتدا تجارب قبلی همکاری های صنعتی صورت گرفته بین چین و سایر کشورها مورد مطالعه قرار گیرد. ازاین‌رو، 

در این گزارش به مطالعه و بررسی برخی همکاری های صنعتی فراسرزمینی چین پرداخته می شود.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین در واقع جزئی از مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین است.  بررسی شهرک های 
صنعتی فراسرزمینی چین که با راهبری دولت چین )وزارت بازرگانی( و تأیید برنامه های توسعه توسط دولت احداث شده است، دید جامع تری 
از کیفیت برقراری روابط راهبردی صنعتی توسط چین با دیگر کشورها ارائه می کند و می توان به تعمیمی دست یافت که رویکرد کلان چین 
را در قبال همکاری های صنعتی نشان دهد؛ لذا در ادامه، شهرک های صنعتی چین در چهار کشور از لحاظ علل و کیفیت سرمایه گذاری در 

آنها مورد بررسی قرار گرفت. 
بلاروس 

چین در شهرک صنعتی گریت استون، حدود 2 میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده است. در توضیح علت این سرمایه‌گذاری ها می توان به موارد 
ذیل موقعیت ژئواکونومیک شهرک صنعتی )در مسیر ترانزیتی اروپا به چین و بازار 180 میلیونی اتحادیه اقتصادی اوراسیا( و معافیت های 
مالیاتی و گمرکی گسترده اشاره کرد. عمده این سرمایه گذاری ها، در زمینه مونتاژ و ارائه خدمات ارتباطات بوده است و همکاری صنعتی در 

زمینه‌ای فراتر از مونتاژ و یا ارائه خدمات یافت نشد. 
روسیه

چین در چهار شهرک صنعتی روسیه با نام های آسوریسک، تومسک، هواکسین و لانگیو سرمایه گذاری کرده است. علل اصلی سرمایه گذاری 
چین در شهرک های صنعتی روسیه دسترسی به منابع )منابع چوب، محصولات کشاورزی، غلات و غیره(، موقعیت ترانزیتی مطلوب )دسترسی 

به بنادر شرق روسیه، بزرگراه ها و غیره( و ارائه مشوق ها و حمایت هاست.
میزان سرمایه گذاری انجام شده در این شهرک ها، نشان از فقدان اهمیت آنها در روابط این دو کشور دارد. جنگ اوکراین و خروج شرکت های 
غربی از روسیه، فرصت های زیادی را برای ورود شرکت های چینی به این بازار فراهم کرد؛ اما این ورود بیشتر بر پایه تأمین نیازهای فوری و 
کوتاه مدت بازار روسیه بوده است و این کشور به طور فزاینده‌ای به واردات کالاهای ساخته‌ شده و مونتاژ محصولات از چین وابسته شده است. 

تبعاًً انتقال فناوری های پیشرفته یا ایجاد ارزش‌افزوده بلندمدت به وقوع نپیوسته است.
اندونزی

چین در سه شهرک صنعتی اندونزی موروالی، ودا و منطقه اقتصادی و تجاری چین و اندونزی سرمایه گذاری کرده و در مجموع در زنجیره نیکل 
در اندونزی بیش از 30 میلیارد دلار است. مهم ترین عامل در سرمایه گذاری چین منابع غنی نیکل است. از سوی دیگر اندونزی با ممنوعیت 
صادرات مواد معدنی خام شرکت های چینی را مجبور به ایجاد کارخانه های ذوب نیکل کرد. دولت اندونزی توانسته است شرکت ها را مجبور به 
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

حرکت به سمت پایین‌دست کند. نه تنها چین، بلکه سایر کشورها نیز به دنبال ساخت خودروی برقی و باتری در اندونزی هستند. در توضیح 
اینکه چرا اندونزی توانسته رقابتی میان کشورهای مختلف برای سرمایه گذاری ایجاد کند باید به موقعیت ژئوپلیتیک این کشور در فضای 
بین‌الملل اشاره کرد. نشریه فارین پالیسی در مقاله‌ای، 6 کشور برزیل، هند، اندونزی، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی و ترکیه را دولت 
آونگی می نامد. ازآنجاکه، دوقطبی چین و ایالات متحده آمریکا امروز ضعیف تر از دوقطبی جنگ سرد است، قدرت های متوسط آزادی حرکت 

بیشتری دارند. بر این اساس این دولت ها می توانند از فرصت رقابت میان چین و آمریکا برای بهره‌گیری از توسعه استفاده کنند.
زامبیا

شرکت های معدنی چین معادن مس زامبیا را خریداری و منطقه همکاری اقتصادی و تجاری چین-زامبیا را ایجاد کردند. این شرکت ها مواد 
معدنی را استخراج و به صورت خام از این کشور خارج می کنند. برخلاف اندونزی، مسئولین زامبیا به شرکت های چینی برای خام فروشی اجازه 

دادند. بدین ترتیب مهم ترین علت سرمایه گذاری چین در زامبیا نیز وجود معادن مس است. 
بنابر مطالعات صورت گرفته، راهبرد سرمایه گذاری صنعتی چین در کشورها را می توان براساس منطق ژئوپلیتیک )قرارگرفتن آن کشور در 
مسیرهای حیاتی »کمربند-راه«(، منطق ژئواکونومیک )دسترسی به بازارهای آن کشور و کشورهای همسایه آن و دسترس پذیری به مسیرهای 
ترانزیتی جهت کاهش هزینه حمل‌ونقل( و دسترسی به کالاهای اساسی )نظیر مواد معدنی، محصولات کشاورزی، منابع چوب و غیره( دانست. 
آنچه در زمینه سرمایه گذاری صنعتی چین در یک کشور اهمیت دارد، کیفیت این سرمایه گذاری در آن کشور )انتقال فناوری، جایگاه رفیع 
در زنجیره ارزش و موارد مشابه( است. به وضوح می توان دریافت که سرمایه گذاری های چین در اندونزی، از منظر انتقال تکنولوژی و جایگاه 
در زنجیره ارزش در سطح بسیار بالاتری قرار دارد. اندونزی توانسته علاوه بر هدایت سرمایه گذاری های خارجی به فراوری بیشتر نیکل، رقابتی 
میان کشورهای مختلف جهت سرمایه گذاری در زمینه باتری و خودروی برقی ایجاد کند. در توضیح چرایی این تفاوت در برقراری رابطه 

صنعتی راهبردی با چین میان اندونزی و دیگر کشورها به دو عامل می توان اشاره کرد:
1  استراتژی صنعتی دولت اندونزی و توانایی آن در پیشبرد این استراتژی که منجر به هدایت سرمایه گذاران خارجی به صنایع با 

ارزش‌افزوده بالاتر شده است.
2  موقعیت ژئوپلیتیک این کشور به عنوان یک دولت آونگی که به علت فقدان تعهد به یکی از دو قطب چین یا آمریکا، توان استفاده از ظرفیت 

رقابت بین این دو برای توسعه را داراست.
بدین ترتیب بلاروس و روسیه از این موقعیت ژئوپلیتیکی به‌ویژه پس از جنگ اوکراین برخوردار نیستند و زامبیا نیز حائز دولتی توانمند نیست 

تا بتواند سرمایه های خارجی را به سوی توسعه صنعتی بسیج کند.

پیشنهاد راهکار تقنینی،/ نظارتی یا سیاستی
با توجه به بررسی سرمایه گذاری های صنعتی چین در شهرک های صنعتی چهار کشور روسیه، بلاروس، اندونزی و زامبیا می توان موارد ذیل 

را بیان کرد:
 در تعریف هرگونه همکاری صنعتی، باید با اتخاذ سیاست صنعتی فعال مبتنی بر راهبرد پیشرفت صنعتی کشور، توسعه زنجیره های ارزش 

در داخل کشور مدنظر قرار گیرد. 
 یکی از اولویت های چین در انتخاب محل های سرمایه گذاری، موقعیت مطلوب در مسیرهای ترانزیتی ابتکار »کمربند-راه« است؛ لذا می توان 
به صورت فعالانه پیشنهادهایی برای سرمایه گذاری چین در کریدورهای شرق به غرب کشور طرح کرد که قابلیت جانمایی در این ابتکار را، 

داراست و بستر همکاری راهبردی با چین را در این ابتکار فراهم کرد.
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1. مقدمه‌ و بیان مسئله

همکاری صنعتی با چین، یکی از مهم ترین جنبه های تعاملات اقتصادی و تجاری جهانی در سال های اخیر بوده است. 
چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، با بهره‌گیری از زیرساخت های قوی، نیروی کار ماهر و بازار گسترده، به 
شریکی جذاب برای کشورها و شرکت های صنعتی تبدیل شده است. این همکاری ها می تواند در زمینه های مختلفی 
همچون تولید، انتقال فناوری، زیرساخت های انرژی، و تحقیق و توسعه اتفاق بیفتد. برای کشورهایی که به دنبال رشد 
اقتصادی هستند، این نوع همکاری می تواند فرصت های زیادی را فراهم کند. چین با گسترش برنامه هایی همچون 
»کمربند و جاده«، تلاش دارد تا ارتباطات تجاری خود را با سایر کشورها گسترش دهد و این فرصت های جدیدی را 

برای همکاری های صنعتی ایجاد می کند.
ابتکار »کمربند و جاده« یا »Belt and Road Initiative (BRI(« یکی از بزرگ ترین طرح های توسعه‌ای و اقتصادی 
در سطح جهان است که در سال 2013 توسط رئیس جمهور چین طرح شد. هدف این طرح ایجاد یک شبکه عظیم از 
زیرساخت ها و ارتباطات تجاری بین کشورهای مختلف است که از چین آغاز و به نقاط مختلف جهان می‌رسد. هدف 
اصلی این طرح تقویت تجارت بین‌المللی، ارتقای همکاری های اقتصادی، و افزایش دسترسی به بازارهای جدید است. 
همچنین، از طریق سرمایه گذاری در زیرساخت ها، توسعه اقتصادی در کشورها و مناطق مختلف را تسهیل می کند. 
در این طرح، کشورهای بسیاری مشارکت دارند و پروژه های متعددی در حال اجرا هستند که هریک نقش مهمی در 

تحقق اهداف اقتصادی و تجاری این ابتکار دارند.
در زمینه تولید، چین به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان جهان، ظرفیت بالایی برای تأمین مواد اولیه و قطعات 
صنعتی دارد. همکاری های صنعتی با چین می تواند به شرکت ها کمک کند تا از این ظرفیت بهره برداری کنند و 
هزینه های تولید را کاهش دهند. همچنین، چین در سال های اخیر سرمایه گذاری های زیادی در بخش فناوری های 
پیشرفته کرده و به‌ویژه در زمینه های الکترونیک، خودرو، و انرژی های نوین، پیشرفت های چشمگیری داشته است. 
کشورها می توانند با تعریف همکاری صنعتی با چین، از این فناوری ها بهره مند شوند و محصولات خود را با کیفیت 

بالاتر و قیمت رقابتی تر تولید کنند. 
لذا، با عنایت به امضای توافق نامه ۲۵ساله همکاری های ایران و چین در سال 1400، در راستای تعریف همکاری های 
اقتصادی و صنعتی مناسب و بهره برداری مطلوب از این ظرفیت بهتر است در ابتدا تجارب قبلی همکاری های صنعتی 
صورت گرفته بین چین و سایر کشورها، مورد مطالعه قرار گیرد. ازاین‌رو، این گزارش به مطالعه و بررسی برخی 

همکاری های صنعتی فراسرزمینی چین می پردازد.
از سال 1978 که چین دست به اصلاحات اقتصادی زد، رشد تولید ناخالص داخلی این کشور به طور متوسط بیش از 9 
درصد در سال بوده است و طی سی سال، به سریع ترین رشد اقتصادی جهان در میان کشورهای بزرگ با تولید ناخالص 
داخلی حدود 17 تریلیون دلار تبدیل شده است. چنین رشدی باعث شده است که چین به طور متوسط هر هشت سال 

یک بار تولید ناخالص داخلی خود را دو برابر کند و به نجات حدود 800 میلیون نفر از فقر کمک کند. 
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

شکل 1. تولید ناخالص داخلی چین در سی سال گذشته )میلیارد دلار( ]1[

رشد قوی چین مبتنی بر سرمایه گذاری و تولید صادرات محور بوده است. در سال 2023، ده کالای برتر صادراتی چین به ترتیب تجهیزات 
الکتریکی و الکترونیکی، ماشین‌آلات و راکتورهای هسته‌ای و بویلر، وسایل نقلیه، مواد پلاستیکی، مبلمان و تابلوهای روشنایی و ساختمان های 
پیش ساخته، مصنوعات فولادی، اسباب بازی و لوازم ورزشی، پوشاک و مواد شیمیایی آلی است.]2[ در سال 2020، چین با حدود 4 تریلیون 
دلار تولید در صنایع ساخت محور1 سهم 28/37درصد از کل جهان را به خود اختصاص داده است. با‌این حال، این رویکرد تا حد زیادی به 
محدودیت های خود رسیده و به نبود تعادل اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی منجر شده است. کاهش این نبود تعادل مستلزم تغییر از 

تولید به خدمات با ارزش‌افزوده بالا، از سرمایه گذاری به مصرف و از شدت کربن بالا به کم است.]3[

1. Manufacturing
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شکل 2. بالا؛ مقایسه سهم کشورهای مختلف در تولید ساخت محور در سال 2020پایین؛ دسته بندی صادرات چین در سال 2023]4[

در همین راستا، ر هبر چین قصد دارد با ابتکار »کمربند و جاده« )BRI(، چین را در مرکز تجارت جهانی کالاها، خدمات و ایده ها قرار دهد]5[ . 
براساس سند چشم‌انداز و اقدام هایی برای ساخت »کمربند و راه اقتصادی جاده ابریشم« قرن بیست و یک که در سال ۲۰۱۵ ازسوی شورای 
دولتی چین منتشر شد، می توان دریافت که چین می کوشد جایگاه خود را در زنجیره ارزش جهانی ارتقا بخشد. تولید ازلحاظ میزان ارزش‌افزوده 
در کف منحنی زنجیره ارزش قرار دارد و چین از مقطع آغاز سیاست درهای باز در ابتدای دهه ۱۹۸۰، به تدریج به مهم ترین بازیگر در کف 

زنجیره جهانی ارزش تبدیل شد. از همین رو، عنوان کارخانه جهان را یافت]6[.
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

در اقتصاد سیاسی بین‌الملل کنونی، سه زنجیره ارزش منطقه‌ای  آمریکایی شمالی، اروپا و آسیای شرقی شکل گرفته و تثبیت شده‌اند، 
زنجیره هایی که در تعامل با یکدیگر به زنجیره ارزش جهانی شکل داده‌اند. چین در هر سه این زنجیره ها عمیقاًً درگیر است، اما در کف این 
زنجیره ها و از موقعیت تولیدکننده برخوردار است. حرکت به سوی حلقه های بالاتر هریک از این سه زنجیره که محوریت آن را قدرت هایی چون  
آمریکا، ژاپن و آلمان  برعهده دارند، برای شرکت های چینی بسیار دشوار خواهد بود. چین در این چارچوب بر شکل‌دهی و تکمیل حلقه های 
زنجیره ارزش اوراسیایی تمرکز کرده است؛ به گونه‌ای که به تدریج در این زنجیره محوریت یابد، از نقطه تولید به رأس زنجیره ارزش حرکت 

کند و به تدریج کشورهای در حال توسعه در این منطقه را در نقطه تولید جایگزین کند]7[.
مگاپروژه »کمربند-راه« متشکل است از کریدور های زمینی توسعه شهری که توسط جاده، راه‌آهن، انرژی و زیرساخت های دیجیتال و جاده 
ابریشم دریایی که با توسعه بنادر به هم مرتبط شده‌اند. اما افزون بر این، ابعادی صنعتی دارد و برخی صاحب نظران بیان می کنند که چین بنا 
دارد ظرفیت صنعتی مازاد را به خارج از ک شور هدایت کند. تا پایان ژوئن 2023، چین با بیش از 40 کشور توافق نامه هایی را در زمینه همکاری 
صنعتی امضا کرده است؛ در صنایع سنتی مانند فولاد، فلزات غیرآهنی، مصالح ساختمانی، خودرو، ماشین‌آلات مهندسی، کشاورزی و منابع 
و انرژی، و در صنایع نوظهور مانند اقتصاد دیجیتال، وسایل نقلیه با انرژی جدید، G5 و فناوری هسته ای]8[. رونو ماچاس، دیپلمات سابق 
اتحادیه اروپا، »کمربند-راه« را به عنوان اولین سیاست صنعتی فراملی در جهان توصیف می کند. زیرا این سیاست فراتر از سیاست ملی است 
تا بر سیاست صنعتی سایر کشورها تأثیر بگذارد]9[. در این پژوهش مروری بر سرمایه گذاری صنعتی چین در دیگر کشورها با هدف شناخت 

و بهره‌گیری از این تجارب جهت تعریف مناسب همکاری صنعتی با کشور چین انجام خواهد شد. 
این پژوهش به دنبال پاسخ به دو پرسش اصلی است:

1 کشورها چگونه می توانند سرمایه گذاری های چین )به‌ویژه در حوزه صنعت( را جذب کنند؟

2 سرمایه گذاری های صنعتی فراسرزمینی چین با چه کیفیتی صورت گرفته است؟

 تا چه حد انتقال فناوری رخ داده است؟
 کشورها چه جایگاهی در زنجیره ارزش منطقه‌ای پیدا کردند؟

 چه مقدار باعث ایجاد اشتغال شده است؟
در ادامه، جهت بررسی سرمایه گذاری های صنعتی چین در خارج از کشورها، شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین1 در اولویت قرار گرفتند

شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین ابتدا به عنوان مناطق همکاری اقتصادی و تجاری با راهبری دولت چین و تأیید برنامه های توسعه 
آن احداث کرده‌اند. از زمان طرح ابتکار »کمربند-راه« این مناطق به تدریج به سمت ایجاد شهرک های صنعتی حرکت کرده‌اند که ریشه در 
رویکرد چین در حرکت به سمت صنایع دانش بنیان و با ارزش‌افزوده بالا و انتقال صنایع با ارزش‌افزوده پایین به خارج از کشور دارد؛ لذا مدل 

همکاری صنعتی که توسط دولت چین در پیش گرفته شده است را می توان در این شهرک ها مشاهده کرد. 
افزون بر این، با توجه به نقش بارز دولت در شکل‌دهی به این شهرک ها، مطالعه این موارد، در مقایسه با سرمایه گذاری های موردی بخش 
خصوصی چین در خارج از کشورها، می تواند دید جامع تری از کیفیت برقراری روابط راهبردی صنعتی توسط چین با دیگر کشورها ارائه 

کند؛ بنابراین، در بررسی این شهرک ها، می توان به تعمیمی دست یافت که رویکرد کلان چین، در قبال همکاری های صنعتی را نشان دهد.

1. Overseas Industrial Park
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1-1. تاریخچه شکل‌گیری ش هرک های صنعتی فراسرزمینی چین
شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین در واقع، جزیی از مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین است. چین، در ابتدا به 
شکل‌دهی به این مناطق روی آورد که عمدتاًً با رویکرد استخراج منابع طبیعی و تسهیل خدمات لجستیکی و حمل‌ونقل احداث شدند]10[

در سال 2005، وزارت بازرگانی چین، به طور رسمی پیشنهاد ساخت مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین1 را ارائه کرد و 
پیشنهادهای سیاستی و حمایت قانونی برای گسترش آنها را مطرح کرد. در این سال، ایجاد این مناطق از مدل »گسترش خود به‌ خودی« 
توسط شرکت ها به مدل »حمایت دولتی« تغییر کرد. در سال 2006، وزارت بازرگانی چین آیین نامه »الزامات اساسی و رویه های کاربردی 
برای مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین« را منتشر و آغاز به گلچین کردن این مناطق جهت تقویت بیشتر و ارائه حمایت 

مالی و مالیاتی از آنها کرد]11[.
برنامه »منطقه اقتصادی« خارج از کشور چین در سال 2006، به عنوان بخشی از سیاست »جهانی شدن«، در جریان سومین مجمع همکاری 
چین و آفریقا اعلام شد. گسترش تدریجی برنامه منطقه جهانی با توسعه شش منطقه در آفریقا شروع شد تا به عنوان سنگ بنای همکاری 

چین و آفریقا عمل کند؛ دو منطقه در نیجریه و یک منطقه در مصر، زامبیا، موریس و اتیوپی]12[.
در سال 2008، موضوع »پاسخ شورای دولتی در مورد موافقت با ترویج ساخت مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین« نشان 
داد که ساخت این مناطق به یک استراتژی ملی تبدیل شده است. در سال 2010، وزارت بازرگانی چین، اطلاعیه دیگری در مورد پیشگیری 
از ریسک ازجمله؛  تجزیه‌و تحلیل ریسک، مدیریت ریسک و بیمه صادر کرد تا از ساخت این مناطق حمایت بیشتری کند. در سال 2012، 
وزارت بازرگانی شرط بررسی و تأیید ساخت این مناطق را کنار گذاشته و در عوض، استانداردهای ساخت این مناطق را تدوین و منتشر کرد. 
پیمانکاران جهت ایجاد این مناطق  باید به وزارت بازرگانی درخواست داده و این وزارتخانه پس از بررسی رعایت استانداردها ایجاد آن را تأیید 

کند. همچنین، تکمیل ساخت تاسیسات زیربنایی و تدوین برنامه های توسعه برای این مناطق نیز ضروری است. 

1. China’s Overseas Economic and Trade Cooperation Zones (COCZs)
2. Outward Foreign Direct Investment

]13[2)OFDI( شکل 3. روند رشد تعداد مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین و سرمایه گذاری در آنها
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

تا پایان سال 2018، تعداد این مناطق به 182 عدد رسید  که در 52 کشور توزیع شده‌اند؛ عمدتاًً در کشورهای جنوب شرقی آسیا، آسیای 
جنوبی، آسیای مرکزی، روسیه و شرق آفریقا. اکثر این مناطق در آسیا )73 مورد( قرار دارند. سپس اروپا با مجموع 59 مورد است که تعداد 
قابل توجهی در روسیه متمرکز شده است و به یک مدل مشخص برای تراکم صنعتی و توسعه کارآمد تبدیل شده است. همچنین منطقه 
اقتصادی شمال غربی سوئز، که توسط گروه تینجان تدا1 به نمایندگی از دولت چین ساخته شده است، اولین نمونه از ساخت شهرک های 

صنعتی چین است که تجربه توسعه صنعتی در کشورهای در حال توسعه را فراهم می کند. 

1. Tianjin Teda

شکل 4. توزیع جغرافیایی مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین ]14[

از زمانی که ابتکار »کمربند-جاده« مطرح شد، هدف چین ارتقای همکاری و توسعه منطقه‌ای در گستره‌ای وسیع تر، سطحی بالاتر و عمیق تر در 
میان کشورهای در حال توسعه در ام تداد »کمربند-جاده« بوده است. به عنوان تکیه گاه اصلی، مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی 

چین به تدریج به پلتفرم های مهمی برای همکاری های صنعتی منطقه‌ای تبدیل شدند]15[. 
صنعت چین در حال حرکت به سمت تولید »نوآورانه« و »دانش بنیان« است. سیاستگذاران چینی با خروج از استراتژی سرمایه گذاری مستقیم 
خارج از کشور که صرفاًً برای استخراج منابع طبیعی بود، رویکرد جدیدی در جهت جابه جایی صنایع ساخت محور چین برای تقویت فناورانه 

تولید داخل و دسترسی به  بازارهای اضافی در خارج از کشور، اتخاذ کردند]16[.
در واقع، 70درصد مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین که در کشورهای »کمربند-جاده« مستقر هستند، با ایجاد 
شهرک های صنعتی در بستر صنایع پیشرو کشور میزبان، تحقیق و توسعه، تولید، پردازش، حمل‌ونقل، فروش و خدمات را یکپارچه کرده‌اند. 
در مقایسه با قراردادهای تجاری و سرمایه گذاری دوجانبه سنتی، این مناطق در بهره برداری از مزایا و منابع کشورهای میزبان و شکل‌دهی به 
سیستم های صنعتی پایدار عملکرد بهتری داشته‌اند]17, 18[. این مناطق معمولًاً توسط دولت چین و کشورهای میزبان یا صنایع پیشرو در 
قالب »مناطق ویژه« اداره می شوند و از‌این‌رو، ضمانت نهادی برای شرکت ها، جهت استقرار و انجام فعالیت های سرمایه گذاری، تولید و غیره، به 
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آنها ارائه می کنند. در این فرایند شرکت ها می توانند با محیط تجاری پیچیده کشورهای میزبان سازگار شوند و هزینه ها را کاهش دهند]19[. 
کشورهای در حال توسعه دارای زیرساخت های صنعتی و محیط تجاری نسبتاًً ضعیفی هستند، احداث منطقه همکاری اقتصادی و تجاری به 

بهبود زنجیره های صنعتی محلی و ارتقای تحول ساختار صنعتی کمک و کار را برای سرمایه گذاران چینی ساده تر می کند]15[.
تا پایان سال 2021، چین 50/7 میلیارد دلار برای ایجاد شهرک های صنعتی خارجی در 46 کشور سرمایه گذاری کرده است که 6/6 میلیارد 
دلار مالیات به همراه داشته و 392000 شغل در کشورهای میزبان ایجاد کرده است. ابتکار »کمربند-جاده« که در سال 2013 راه‌اندازی 
شد، فرهنگ ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک چین را تغییر داده است. سرمایه گذاری خارجی چین در کشورهای »کمربند-راه« افزایش یافته 
است و شهرک های صنعتی فراسرزمینی های چینی به پل های مهمی تبدیل شده‌اند که چین را به این کشورها متصل می کند. تا پایان سال 
2017، بیش از 70درصد از شهرک های صنعتی چین در کشورهای »کمربند-راه« مستقر بودند که بیشتر آنها شهرک های تولیدی با ظرفیت 

همکاری های بین‌المللی هستند]20[.
لذا می توان اهمیت شهرک های صنعتی را در جذب سرمایه گذاری های صنعتی فراسرزمینی چین این گونه جمع بندی کرد:

1 مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین به جهت سابقه سرمایه گذاری های چین در آنها، گزینه های اولویت‌دار برای جذب 

سرمایه گذاری های صنعتی چین و ایجاد شهرک های صنعتی هستند. اداره این مناطق در قالب »مناطق ویژه« تضامین نهادی برای شرکت های 
مستقر جهت سرمایه گذاری و تولید فراهم کرده و بهره برداری از مزایا و منابع کشورهای میزبان را تسهیل می کند تا شرکت های چینی بتوانند 

با محیط تجاری پیچیده این کشورها سازگار شوند. 
2 به ادعای بسیاری از محققان، به جهت حرکت چین به سمت تولید نوآورانه، دانش بنیان و جایگاه بالاتر در زنجیره ارزش، این کشور به دنبال 

انتقال بخش هایی از تولید از داخل به خارج است و ابتکار »کمربند- راه«، این رویکرد را در قبال مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی 
چین در پیش گرفته است. ازاین‌رو، برخی صاحب نظران مدعی هس تند در 70درصد مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین 
شهرک صنعتی احداث شده است و مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین به عنوان تکیه گاه اصلی به پلتفرم های همکاری های 

صنعتی منطقه‌ای تبدیل شده‌اند.
افزون بر موارد بالا، ازآنجاکه این پژوهش در نظر دارد سرمایه گذاری های صنعتی فراسرزمینی چین را بررسی کند، بررسی موردی 
سرمایه گذاری های بخش خصوصی چین در خارج از کشور نمی تواند قابل تعمیم باشد. بدین معنا ممکن است یک شرکت به خوبی فناوری 
را منتقل کرده باشد و دیگری خیر. اما بررسی شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین که با راهبری دولت چین )وزارت بازرگانی( و تأیید 
برنامه های توسعه توسط دولت احداث شده است دید جامع تری از کیفیت برقراری روابط راهبردی صنعتی توسط چین با دیگر کشورها ارائه 
می کند. بدیهی است، در این حالت، نمی توان ادعا کرد که تمامی سرمایه گذاری ها در کشورهای انتخاب شده بررسی شده است؛ اما می توان 

به تعمیمی دست یافت که رویکرد کلان چین را در قبال همکاری های صنعتی نشان دهد. 

2. بررسی موردی شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین 

در این قسمت، به صورت موردی شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین در چهار کشور )روسیه، بلاروس، زامبیا و اندونزی( مطالعه می شود. 
در این پژوهش تلاش شده است از سه قاره اروپا، آسیا و آفریقا نماینده‌ای جهت فهم منطق سرمایه گذاری های صنعتی چین در این کشورها 

انتخاب شود. 
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

1-2. سرمایه گذاری صنعتی چین در بلاروس
در ابتدا، مقدمه‌ای درخصوص اقتصاد کلان و صنعت کشور بلاروس طرح و سپس سرمایه گذاری صنعتی چین در بلاروس در قسمت های بعدی 

تشریح می شود.
1-1-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور بلاروس 

تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس در سال 2023، معادل 71/86 میلیارد دلار]21[ و جمعيت آن 9/178 ميليون نفر بوده است که در همین 
سال تولید ناخالص داخلی سرانه آن معادل 7829 دلار بوده است. تريكب توليد ناخالص داخلي آن نیز در سال 2022، به صورت 48درصد‌ 

خدمات، 33درصد صنعت و 7درصد کشاورزی بوده است]1[.

شکل 5. تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس ]21[

همچنین، رشد تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس در سال 2023، معادل 3/9درصد بوده است و روند رشد سالیانه آن، در شکل زیر مشهود است

شکل 6. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس]21[

در سال 2022، این کشور 10/4 میلیارد دلار صادارت به مقصدهای چین، اوکراین، لهستان، قزاقستان و لیتوانی و با عمده محصولات کودها، 
نفت و مواد معدنی، چوب، گوشت و فراورده حیوانی، آهن و فولاد، ماشین‌آلات و لوازم الکتریکی و خودرو داشته است.
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شکل 7. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور بلاروس-2022 ]22[

در سال 2022، این کشور 12/5 میلیارد دلار واردات از مبادی عمده چین، لهستان، آلمان، لیتوانی و ترکیه و عمده محصولات ماشین‌آلات 
مکانیکی و الکترونیکی، خودرو و تراکتور و کامیون، محصولات دارویی و شیمیایی، محصولات نساجی، محصولات پلاستیکی و غیره داشته 

است.

شکل 8. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور بلاروس- 2022 ]22[
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 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

توسعه یافته ترین بخش های صنعتی کشور لهستان شامل مهندسی، صنایع سبک و غذایی، صنایع چوب، پتروشیمی و صنایع دارویی است 
که در ادامه درخصوص هر کدام از این صنایع نکاتی مطرح می شود.

صنایع سبک جمهوری بلاروس، نزدیک به 2000 شرکت با تعداد کل کارکنان بیش از 80000 نفر را تشکیل می‌دهد )طبق داده های اولیه 
برای سال 2020( و صنایع سبک بعد از صنایع غذایی و حمل‌ونقل در رتبه سوم قرار دارد. حدود 60درصد از محصولات تولید شده توسط 

صنایع سبک بلاروس به 52 کشور در سراسر جهان صادر می شود. 
جنگل ها تقریباًً 40درصد از خاک کشور بلاروس را دربرمی‌گیرند و این کشور دارای یک منبع تجدیدپذیر منحصربه فرد است که به توسعه 
گسترده صنعت نجاری و چوب کمک کرده است. حدود 50 تولیدکننده بزرگ کالاهای مهم چوب و کاغذ بلاروس بخشی از صنعت چوب، 
نجاری، خمیر و کاغذ این کشور را تشکیل می‌دهند. شرکت های وابسته به بلزبامپروم1سه بخش نجاری، مبلمان و خمیر و کاغذ این کشور 
را نمایندگی می کنند. این شرکت بزرگ ترین تولید کننده مبلمان در بلاروس است. تعداد تولیدکنندگان مبلمان در بلاروس حدود 1300 
شرکت است و بیش از 70درصد مبلمان ساخته شده صادر می شود. مبلمان بلاروس به روسیه، لهستان، آلمان، قزاقستان، مجارستان، لیتوانی، 

بلژیک، ارمنستان، رومانی، فرانسه، جمهوری چک، کانادا، اوکراین و سایر کشورها فروخته می شود. 
بزرگ ترین شرکت های پتروشیمی جمهوری بلاروس که کک، مشتقات نفتی، محصولات شیمیایی، لاستیک و محصولات پلاستیکی تولید 
می کنند، متعلق به شرکت دولتی پتروشیمی بلنفتخیم2 هستند. این شرکت ها زیرمجموعه حدود 20درصد از تولید صنعتی بلاروس را تشکیل 

می‌دهند و بیش از 500 نوع محصول پتروشیمی و شیمیایی تولید می کنند که به نزدیک به 95 کشور صادر می شود. 
در حال حاضر، جمهوری بلاروس یکی از تولیدکنندگان پیشرو مواد غذایی است. این کشور مقادیر قابل توجهی از برخی از انواع مواد غذایی 
را صادر می کند: در سال 2019، چهارمین صادرکننده بزرگ شیرخشک بدون چربی در جهان، هفتمین صادرکننده بزرگ کره، نهمین 
صادرکننده بزرگ شیرخشک کامل، دهمین صادرکننده بزرگ پنیر بوده است. در سال 2020، صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی 

بلاروس بالغ بر 5/8 میلیارد دلار بود که سهم این محصولات در کل صادرات کشور 19/9درصد بوده است. 
علاوه بر موارد فوق، صدها شرکت در بلاروس وجود دارند که وسایل نقلیه و قطعات خودرو، ماشین‌آلات کشاورزی و ماشین‌آلات، دستگاه های 
پیچیده، اپتیک، تجهیزات الکتریکی، آسانسور، لوازم خانگی و الکترونیک را تولید می کنند. این موارد شامل تراکتورهایMTZ، تراکتورهای 
 ،MAZ تراکتور و اتوبوس های کامیون ،Gomselmash دروگرهای ،Amkodor تجهیزات راه سازی و جنگلداری ،BelAZ سنگ
آسانسورهای Mogilevliftmash، لوازم خانگی ساخت Vityas ،Horizont  و ATLANT هستند. یک رویداد مهم در تاریخ صنعت بلاروس 
در سال 2017 بود که اولین سری خودروی سواری بلاروس از خط مونتاژ در کارخانه BelGee در منطقه Borisov خارج شد. بلاروس که از 
زمان اتحاد جماهیر شوروی به عنوان تولیدکننده مطرح ماشین‌آلات معدنی، مسافربری و کشاورزی شناخته می شود، اولین گام های خود را 

به عنوان خودروساز برداشت. از آن زمان، حجم تولید و فروش خودرو به سرعت در حال رشد بوده است]23[.
2-1-2. شهرک صنعتی چین-بلاروس )گریت استون(

شهرک صنعتی چین-بلاروس )گریت استون(3 بزرگ ترین شهرک صنعتی اروپا در میان شهرک های تأسیس شده توسط چین است. سال 
2010، وزارت اقتصاد جمهوری بلاروس و »شرکت مهندسی چین«4 توافق کردند که برای ایجاد شهرک صنعتی چین-بلاروس در قلمرو 
بلاروس همکاری کنند و به این ترتیب زیرساخت های فاز اول شهرک توسط این شرکت ساخته شد. این شرکت وابسته به هلدینگ ملی صنایع 

1.Bellesbumprom 
2 .Belneftekhim
3. Great stone
4. China Engineering Corporation CAMC 
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ماشین‌آلات چین )ساینومک(1 است. ساینومک و شرکت های تابعه آن، نقشی کلیدی در ساخت شهرک ایفا کردند. از دیگر شرکت های تابع 
ساینومک می توان به شرکت بین‌المللی مهندسی 2IPPR )مسئول چیدمان شهرک( و گروه 3YTO اشاره کرد. این شهرک بر تولید نوآورانه 
با پتانسیل صادرات بالا متمرکز است. توسعه این شهرک براساس تولیدات با تکنولوژی بالا در حوزه های مهندسی مکانیک، الکترونیک و 

مخابرات، شیمی ریزدانه4، بیوتکنولوژی، داروسازی، مواد جدید، لجستیک، تجارت الکترونیک و داده‌های بزرگ5 است]24[. 
بنابر آمار سایت شهرک تاکنون بیش از 2500 فرصت شغلی در این شهرک صنعتی ایجاد شده است]25[.

1. China National Machinery Industry Corporation (SINOMACH)
2. China IPPR International Engineering
3. YTO Group Corporation (YTO)
4.Fine Chemical: 

مواد اولیه برای مواد شیمیایی خاص، به‌ویژه داروها، بیوداروها و مواد شیمیایی کشاورزی استفاده می شود. اصطلاح »مواد شیمیایی ریز« در تمایز با »مواد شیمیایی سنگین« به کار می‌رود که در قطعات 
بزرگ تولید و جابه جا می‌شوند و اغلب در حالت خام هستند.

5. Big Data

شکل 9. شهرک صنعتی گریت استون]25[

در حال حاضر، در مجموع 107 شرکت از 15 کشور و منطقه در شهرک صنعتی چین-بلاروس مستقر شده‌اند، ازجمله 50 شرکت با 
سرمایه گذاری چین )46درصد شرکت ها( و 37 شرکت بلاروسی است. کل سرمایه گذاری قراردادی 1/34 میلیارد دلار است که شامل تولید 
ماشین‌آلات، تجارت الکترونیک، مواد جدید، طب سنتی چینی، هوش مصنوعی و سایر حوزه ها می شود. میزان سرمایه گذاری مستقیم این 
پروژه تا 2 میلیارد دلار برآورد شده است. همان طور که سفارت چین پیش‌بینی کرده بود، ممکن است تا 5/5 میلیارد دلار افزایش یابد. در 
دراز مدت، این پروژه ممکن است تا 30 میلیارد دلار سرمایه گذاری کند. به گفته الکساندر لوکاشنکو، این شهرک به افزایش پتانسیل صادرات 

تا 50 میلیارد دلار در سال کمک خواهد کرد]26[.
بااین حال، برخی از سرمایه گذاران چینی و غربی، تحت تأثیر پیامدهای درگیری بین روسیه و اوکراین و تحریم های کشورهای غربی، برنامه های 

سرمایه گذاری خود را به تعویق انداخته‌اند]27[.
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

3-1-2. تسهیلات شهرک
این منطقه دارای رژیم حقوقی ویژه و مشوق های منحصربه فرد برای شرکت های عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیاست. به عنوان مثال، شرکت 
مقیم از زمان اولین سود به مدت 10 سال از مالیات بر سود معاف است. سپس تا سال 2062، 50درصد تخفیف مالیات برای این شرکت ها در 
نظر گرفته می شود و آنان از مالیات زمین و مالیات املاک معاف هستند. مالیات بر درآمد برای کارکنان شهرک 9درصد در مقایسه با 13درصد 
بقیه کشور است. همچنین، ساکنان هنگام واردات تجهیزات برای اجرای پروژه از حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش‌افزوده معاف هستند. یک 

سرمایه گذار می تواند زمین هایی را در قلمرو شهرک تا 99 سال دریافت کند یا آن را به مالکیت خصوصی درآورد]28[.
4-1-2. شرکت های مهم چینی در شهرک گریت استون

در ادامه مهم ترین شرکت های چینی که در این شهرک سرمایه گذاری کرده‌اند، بررسی می شوند.

جدول 1. شرکت های مهم چینی در شهرک گریت استون

توضیح هامیزان بومی سازی حجم سرمایه گذاری/ فروش زمینه همکارینام شرکت

 Weichai

تولید  کارخانه  راه‌اندازی 
 Maz-Weichai موتور دیزل
جهت تولید موتور با ظرفیت 
بخار  اسب   700 تا   130
برای کامیون ها، اتوبوس ها و 

وسایل نقلیه ویژه

2121 موتور دیزل در سال 
 25 فروش  درآمد   ،2020
میلیون دلار، سرمایه گذاری 
اولیه 20 میلیون دلار]29[

موتورها از قطعات کوچک1 
سطح  تا  می شوند  مونتاژ 

بومی سازی افزایش یابد.

بزرگ ترین شرکت های دولتی خودروسازی در  از  )ماز(2 یکی  شرکت خودروسازی مینسک 
تریلر،  اتوبوس، تراکتور،  تولید خودروهای سنگین )کمپرسی،  اروپای شرقی است که در 
جرثقیل و غیره( تخصص دارد. این کارخانه در سال 1944، در بلاروس که در آن زمان بخشی 
از اتحاد جماهیر شوروی بود تأسیس شد. محصولات این شرکت به بیش از 45 کشور جهان 

صادر می شود]30[.
ماز توانایی تولید موتور را نداشت و مجبور بود هزینه زیادی را برای خرید موتور و تجهیزات از 

خارج از کشور بپردازد. با همکاری ماز و ویچای این مشکل حل شد.
Maz-Weichai برای توسعه، کارکنان را به چین فرستاد تا بر فناوری ساخت موتور تسلط پیدا 
کنند. علاوه بر این، برای رفع کمبود پرسنل آموزشی و فناوری موتور در بلاروس، شرکت های 
چینی تجهیزات آموزشی به ارزش نزدیک به یک میلیون دلار به مؤسسه مهندسی خودرو 
مینسک اهدا کردند. یک مرکز آموزش موتور و یک مکانیسم آموزشی دو طرفه برای فناوری 

موتور ایجاد کردند]31, 32[.
به نظر می‌رسد این مؤسسه همان مرکز مشترک آموزشی ماز و دانشگاه ملی فنی بلاروس 
دانشکده  دانشجویان  عملی  آموزش  با هدف  که در فوریه سال 2022  باشد   3)BNTU(

مهندسی خودرو و تراکتور تأسیس شد]33[.
علاوه بر این، کارخانه تولید گیربکس »Fast-MAZ« نیز توسط ماز با همکاری شرکت چینی 
»Shaanxi Fast Gear« شرکت تابعه Weichai ایجاد شده است و قرار است سالیانه 10 هزار 

گیربکس مونتاژ کند]29, 32[.

 Zoomlion
راه‌اندازی کارخانه 

ZOOMLION-MAZ جهت 
تولید جرثقیل های 40 و 60 تنی

سرمایه گذاری اولیه 45 
میلیون دلار 

روی شاسی  چینی  تجهیزات 
بلاروس نصب می شود]34[.

YTO
همکاری در تولید تراکتور با 

 MINSK« موتور چینی با شرکت
»TRACTOR WORKS

-
دو موتور تحویل داده شد 
که اولی در حال آزمایش و 
دومی در حال مونتاژ است.

این شرکت یک مرکز تحقیق و توسعه قطعات پیشرفته و همچنین، ارائه خدمات مشاوره در 
زمینه ماشین آلات آفرود و کشاورزی ایجاد کرده است]35[.

Geely-راه‌اندازی شرکت بلاروسی
Belgee چینی تولید خودروی

-

نرخ اولیه بومی سازی 
31درصد بود که در سال 

2018 این میزان به 
52درصد رسید.

مجموع ظرفیت تولید در نهایت حدود120.000 خودرو در سال است. اجرای پروژه تولید 
خودرو با همکاری نزدیک با سه شرکت بلاروسی-چینی دیگر که ساکنان منطقه آزاد اقتصادی 
مینسک هستند انجام می شود: کارخانه تولید موتور و گیربکس Borisov تولید سیستم های 

.]36[HONLI و تولید صندلی ماشین YASIN BATE  تبادل حرارت

 Huawei

هوآوی ابتکارات دیجیتالی لجستیک، ساخت‌وساز، آموزش، امنیت عمومی را در بلاروس برعهده گرفته است که شامل سیستم های حمل‌ونقل هوشمند برای جاده ها، سیستم های مدیریت حمل‌ونقل 
ریلی، راه حل های گمرکی هوشمند و سیستم هایی برای تأیید پیمانکار می شود. همچنین شرکت های ثبت  شده در شهرک صنعتی چین-بلاروس می توانند از خدماتی مانند زیرساخت دسکتاپ مجازی، 

اینترنت اشیا و ارتباطات یکپارچه از طریق فناوری های هوآوی بهره ببرند. 
در واقع، همان گونه که مدیر هوآوی در بلاروس تصریح کرده است: هوآوی به بخش های مختلف بلاروس برای دستیابی به تحول دیجیتال از طریق فناوری اطلاعات و ارتباطات کمک می کند و هدف 
آن بهبود کارایی عملیاتی است]37[ اما به‌ خودی خود چیزی تولید نمی کند. البته پیشنهاد سرمایه گذاری در شهرک برای تولید لوازم جانبی و قطعات سیستم های ارتباطی پیچیده توسط بلاروس 

ارائه شده است اما از پیشرفت آن اطلاعی در دست نیست]38[.

ZTE
ZTE یک شبکه 5G در حالت آزمایشی با مشارکت A1 )یک اپراتور مخابراتی بلاروسی( به پهنای باند 3.5 گیگاهرتز ایجاد کرده است. علاوه بر این، ZTE و A1 به زودی یک شبکه 5G در شهرک 
صنعتی گریت استون راه‌اندازی می کنند. این شرکت قصد دارد در شهرک صنعتی کارخانه‌ای برای ساخت تجهیزات مخابراتی شامل مودم، تجهیزات خطوط تلفن و دسترسی به اینترنت بسازد. البته 

اطلاعاتی از عملیاتی شدن این طرح در دست نیست]39[.

1. Small Aggregates
2. Minsk Automobile Plant /Minski Autamabilny Zavod (MAZ)
3. Belarusian National Technical University (BNTU)Joint Educational and Practical Center MAZ-BNTU
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5-1-2. منطق سرمایه گذاری چین در بلاروس
در 12 مه 2015، رئیس جمهور چین و بلاروس توافق کردند تا همکاری بین چین و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، جهت شکل‌دهی به کمربند 
اقتصادی جاده ابریشم و ادغام اقتصادی منطقه را آغاز کنند. سران دو کشور »بیانیه مشترک همکاری در ارتباط بین کمربند اقتصادی جاده 
ابریشم و اتحادیه اقتصادی اوراسیا« را امضا و منتشر کردند. رئیس جمهور بلاروس الکساندر لوکاشنکو اظهار تمایل کرد تا در کمربند اقتصادی 
جاده ابریشم مشارکت فعال داشته باشد. لذا دو طرف توافق کردند، پروژه شهرک صنعتی چین-بلاروس را به عنوان نقطه عطفی از کمربند 
اقتصادی جاده ابریشم بسازند. برای شرکت های چینی که می خواهند جهانی شوند، شهرک صنعتی چین-بلاروس به عنوان یک الگو در افکار 

عمومی بسیار مؤثر است. موفقیت شهرک می تواند به موفقیت ساخت کمربند و جاده کمک کند]40[.

شکل 10. دیدار رئیس جمهور چین و بلاروس در سال 2015]40[

بلاروس، کانال اقتصادی مهمی است که اتحادیه اقتصادی اوراسیا و اتحادیه اروپا را به هم متصل می کند. از همین رو، در ژوئن 2020، شرکت 
سرمایه گذاری مشترک لجستیک شهرک گریت استون ایستگاه راه‌آهن اوراسیا را تأسیس کرد. این تنها راه ریلی برای رفتن به اروپا از چین 

است. همچنین، بزرگراه M1 که برلین را به مسکو وصل می کند دیگر مزیت ژئواکونومیک این شهرک است]41[.
بلاروس علاوه بر موقعیت جغرافیایی مناسب خود، به عنوان یکی از اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا می تواند محصولات خود را به روسیه، 
قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان و سایر بازارها بدون تعرفه بفروشد و جمعیتی بالغ بر 180 میلیون نفر را پوشش دهد. روزنامه دولتی چاینا 
دیلی، بلاروس را »دروازه اروپا« می خواند و اعلام کرد شرکت های این شهرک در آینده با بازار بزرگ اتحادیه اروپا با 500 میلیون نفر روبه‌رو 
خواهند شد]41[. با‌این حال، این کشور بخشی از اتحادیه اروپا نیست و هر کالایی که تولید می کند در صورت ورود به اروپا مشمول تعرفه های 

سنگین می شوند.
مدیرکل سابق شهرک می گوید: اگر بگوییم تجارت بین چین و اروپا در چهل سال گذشته، عمدتاًً در کشورهای اروپای غربی متمرکز بوده 

است، در پانزده تا بیست سال آینده تمرکز بر اروپای غربی و برخی کشورهای اروپای مرکزی و شرقی خواهد بود]27[.
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

2-2. سرمایه گذاری صنعتی چین در روسیه
در ابتدا، مقدمه‌ای درخصوص اقتصاد کلان و صنعت کشور روسیه طرح و سپس سرمایه گذاری صنعتی چین در روس یه در قسمت های بعدی 

تشریح می شود.
1-2-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور روسیه

تولید ناخالص داخلی کشور روسیه در سال 2023، معادل 2021.4 میلیارد دلار و جمعیت آن 143/8ميلیون نفر بوده است که در همین سال 
تولید ناخالص داخلی سرانه آن معادل 13817 دلار بوده است.

شکل 11. تولید ناخالص داخلی کشور روسیه ]21[

همچنین، رشد تولید ناخالص داخلی کشور روسیه در سال 2023 معادل 3/6درصد بوده است و رشد سالیانه آن در شکل زیر مشهود است.

شکل 12. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور روسیه ]21[
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ترکیب تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2023، به صورت کلی 62درصد خدمات، 32درصد صنعت و 6درصد کشاورزی بوده است. 
در سال 2022 این کشور، 486 میلیارد دلار صادارت به مقصدهای عمده چین، هند، آلمان، ترکیه و ایتالیا و عمده محصولات نفت، گاز، زغال 

سنگ، آهن و فولاد و سایر فلزات، سنگ های قیمتی، کود و مواد شیمیایی داشته است.

شکل 13. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور روسیه-2022]22[

در سال 2022 این کشور، 195 میلیارد دلار واردات از مبادی عمده چین، آلمان، ترکیه، قزاقستان و کره جنوبی و عمده محصولات ماشین‌آلات، قطعات و لوازم 
مکانیکی و الکترونیکی، خودرو و تراکتور و کامیون، محصولات دارویی و شیمیایی، آهن و فولاد و فلزات، محصولات پلاستیکی و غیره داشته است.

شکل 14. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور روسیه-2022]22[
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

بخش صنعت در روسیه، حدود 32درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد. این بخش شامل صنایع استخراجی، تولیدی، و خدمات وابسته 
است. روسیه از نظر تولیدات صنعتی، یکی از اقتصادهای متنوع در جهان است که توانسته جایگاه خود را در بازارهای بین‌المللی تثبیت کند. صنعت 
در روسیه، یکی از ارکان اصلی اقتصاد این کشور است و شامل بخش های گوناگون و مهمی می شود که به شکل چشمگیری در تولید ناخالص داخلی، 

اشتغال و صادرات نقش دارند. در ادامه به بررسی اجزای کلیدی بخش صنعت در روسیه پرداخته می شود:
صنعت نفت و گاز بزرگ ترین و سودآورترین صنعت روسیه است که حدود 16/5درصد کاز تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص داده است. صادرات 
نفت و گاز حدود 40درصد از درآمد دولت روسیه و بیش از 50درصد از صادرات کل کشور را تشکیل می‌دهد. شرکت های گازپروم، روسنفت، و لوک‌اویل از 

پیشروان این صنعت هستند. روسیه یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان نفت و گاز در جهان است.
صنایع معدنی در کشور روسیه شامل تولید فولاد )مانند فولاد و آلومینیوم(، ماشین‌آلات و تجهیزات سنگین است. شرکت هایی مانند سوستال1 )فولاد( و 
نرنیکل2 )نیکل( می شود. علاوه بر این، روسیه از بزرگ ترین تولیدکنندگان پلاتین، نیکل و یکی از تولیدکنندگان اصلی طلا، الماس، و زغال سنگ در جهان 

است. شرکت آلروسا3 در زمینه استخراج الماس شناخته شده است و الماس روسیه در سطح جهانی جایگاه ویژه‌ای دارد.
یکی دیگر از صنایع مهم در کشور روسیه صنایع شیمیایی است که شامل تولید کودهای شیمیایی، مواد پتروشیمی و داروسازی است. روسیه یکی از 

صادرکنندگان اصلی کودهای نیتروژنی و پتاسیمی است.
همچنین، روسیه یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان گندم در جهان است. این صنعت شامل تولید گندم، جو و دیگر غلات در مقیاس بزرگ است. 

صنایع دفاعی و تولید تسلیحات )مانند تانک ها، موشک ها و هواپیماها( نیز بخش مهمی از صنعت روسیه را تشکیل می‌دهند. تولید تسلیحات و 
تجهیزات نظامی ازجمله؛ هواپیماهای جنگی، موشک ها، و تانک ها در این صنعت دنبال می شود و روسیه یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان تسلیحات 
نظامی است. شرکت های سوخو4 )هواپیما(، گروه کلاشینکف5 )تسلیحات سبک( و اورالواگونزاود6 )تولید تانک( در این زمینه فعالیت می کنند. بخش 

فناوری اطلاعات و صنایع فضایی نیز در روسیه حال رشد است. شرکت هایی مانند روسکاسموس )آژانس فضایی روسیه( در این زمینه فعال هستند.
تولید خودرو و وسایل نقلیه تجاری داخلی در روسیه توسط شرکت هایی مانند آوتوواز7 ، کاماز8 و گروه گََز9 انجام می شود. شرکت آوتوواز که بیشتر با برند 
لادا10 شناخته می شود، در سال 2023 تولید 374,077 دستگاه خودرو را گزارش کرد. مدل های این شرکت مانند لادا گرنتا پرفروش ترین محصولات در بازار 
داخلی بودند. تولید آوتوواز عمدتاًً بر خودروهای سواری متمرکز است و تمرکز زیادی بر تولید موتورهای جدید و جایگزینی قطعات داخلی داشته است. 
شرکت کاماز تولیدکننده برجسته کامیون های سنگین و وسایل نقلیه تجاری، در سال 2023 حدود 53,000 دستگاه تولید کرد که شامل کامیون های 
سنگین، اتوبوس ها و تریلرها می شود. شرکت گروه گََز به تولید ون ها، کامیون های سبک و وسایل نقلیه تجاری شهرت دارد. تولید گََز در سال 2023 حدود 

90,000 دستگاه وسایل نقلیه بود و تمرکز زیادی بر تولید خودروهای جایگزین مناسب برای نیازهای داخلی داشته است.
در سال 2023، سهم صنایع ساخت محوردر ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی روسیه 45/ 12 درصد بوده است. این بخش شامل تولیدات صنعتی مختلف 
به غیر از صنایع نفت و گاز است و بخشی کلیدی از ساختار اقتصادی کشور محسوب می شود. سهم سایر بخش ها نیز در تصویر زیر قابل مشاهده است

1. Severstal
2. Nornickel
3. ALROSA
4 .Sukhoi
5. Kalashnikov Group
6. Uralvagonzavod
7. .AvtoVAZ
8. .Kamaz 
9 .GAZ Group  
10 .LADA
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شکل 15. سهم صنایع ساخت محور از ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی روسیه]1[

جدول زیر سهم بخش های اقتصادی برجسته از ارزش‌افزوده ایجاد شده در تولید ناخالص داخلی کشور روسیه در بازه سال های 2014 الی 2020 را نشان 
می‌دهد. مطابق آمار این جدول بخش تولیدی از سال 2018 به بعد در رتبه اول قرار گرفته است )8 / 14درصد در سال 2020( و در سال های قبل نیز رتبه 

دوم را از بین بخش های اقتصاد داشته است.

جدول 2. سهم بخش های مختلف از ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی از سال 2020- 2014 )درصد(]42[

2014201520162017201820192020فعالیت اقتصادی

13.113.81313.714.414.514.8تولید )صنعتی(

عمده فروشی و خرده فروشی؛ تعمیر 
16.315.614.6614.113.51313.1وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت ها

10.610.110.18109.59.810.5فعالیت های املاک و مستغلات
9.19.89.6310.913.412.99.8استخراج معدن و حفاری

87.77.977.97.57.58.3اداره عمومی و دفاع؛ تأمین اجتماعی
6.26.77.376.66.86.5حمل‌و نقل و انبارداری

6.86.36.3665.65.55.7ساخت‌وساز
4.53.64.414.44.34.34.9فعالیت های مالی و بیمه‌ای

4.44.54.454.54.14.34.5فعالیت های حرفه‌ای، علمی و فنی
3.94.34.273.93.83.94.1کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری

3.43.23.183.13.33.53.9فعالیت های سلامت و مددکاری اجتماعی

3.23.43.173.23.23.23.4آموزش
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همان طور که در جدول زیر قابل مشاهده است، در سال 2022 در بخش صنایع ساخت محور، صنعت زغال سنگ و پالایش نفت، صنعت فلزات 
اساسی، صنعت غذایی و صنعت محصولات شیمیایی به ترتیب بیشترین تولید را داشته‌اند]43[.

جدول 3. سهم بخش های مختلف از صنایع ساخت محور طی سال های 2022 -2019 )میلیارد روبل(]43[

2019202020212022فعالیت اقتصادی

18324146122359827296استخراج معدن و حفاری
1393110021442805استخراج زغال سنگ و لیگنیت

1285989461621119397استخراج نفت و گاز طبیعی

1204161222681710استخراج سنگ های معدنی فلزی
578595724820سایر معادن و حفاری ها

2290235922512565فعالیت های پشتیبانی از معدن
47436500186297866797تولید )صنعتی(

6416732885409826تولید محصولات غذایی
8208549681194تولید نوشیدنی ها

208245276267تولید محصولات تنباکو
239321333385تولید منسوجات
197286248317تولید پوشاک

768090115تولید محصولات چرمی

7148221119959تولید چوب و محصولات چوبی

93198213031356تولید محصولات کاغذی
284320312379چاپ و تولید رسانه ها

تولید کک و محصولات نفتی 
1025484881254813749پالایش شده

تولید مواد شیمیایی و محصولات 
3280353652645962شیمیایی

63992913551104تولید محصولات دارویی

1219153418102012تولید محصولات لاستیکی و پلاستیکی

1752190720962587تولید محصولات معدنی غیرفلزی
708778781072210551تولید فلزات پایه

تولید محصولات فلزی ساخته شده )غیر 
2713313634683953از ماشین آلات و تجهیزات(

1519163216941954تولید محصولات الکترونیکی و اپتیکی

1042117813661475تولید تجهیزات الکتریکی
۱۳۳۴160517222010تولید ماشین آلات و تجهیزات

تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلرها 
2710261023351931و نیمه  تریلرها

2277223925242490تولید تجهیزات حمل‌ونقل دیگر

290365402426تولید مبلمان
265356336386سایر تولیدات

1169138513351408تعمیر و نصب ماشین آلات و تجهیزات
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روابط جمهوری خلق چین و روسیه در چند دهه گذشته با شتاب زیادی رشد کرده است و تبادلات اقتصادی میان این دو کشور در سال های 
اخیر به طور قابل توجهی افزایش یافته و این روند به‌ویژه پس از وقوع بحران های ژئوپلیتیکی جهانی، شدت بیشتری به خود گرفته است. از 
اواسط دهه ۲۰۰۰، چین به یکی از مهم ترین شرکای تجاری روسیه تبدیل شده و در سال ۲۰۱۰، برای نخستین بار، ارزش تجارت میان روسیه 

و چین از تجارت روسیه با آلمان پیشی گرفت. این تغییر به‌ وضوح نشان‌دهنده اهمیت روزافزون روابط تجاری میان دو کشور است.
بااین حال، تا سال ۲۰۲۲ حجم تجارت روسیه با اتحادیه اروپا همچنان از تجارت با چین بیشتر بود؛ اما شعله‌ور شدن جنگ میان روسیه و 
اوکراین در همان سال، تأثیر عمیقی بر الگوهای تجاری جهانی گذاشت و موجب شد تا روابط اقتصادی روسیه و چین به سطحی بی سابقه 
برسد. در سال ۲۰۲۳، چین به تأمین کننده اصلی کالاهای روسیه تبدیل شد و 36/5درصد از واردات روسیه از چین بود، درحالی‌ که این رقم 
در آغاز »دوران پوتین« در سال ۲۰۰۰ تنها ۳درصد بود. همچنین، چین به یکی از مقاصد اصلی صادرات روسیه تبدیل شد و 30/5درصد از 

کالاهای صادراتی روسیه در سال ۲۰۲۳ به چین صادر شد.
در واقع روابط جمهوری خلق چین و روسیه در چند دهه گذشته با شتاب زیادی رشد کرده است. افزایش بیش از ده برابری تبادلات تجاری 
دو کشور از سال 2001 تا 2020 و امضای اسناد همکاری مهم در حوزه‌های انرژی، مسائل نظامی و فضایی نشان‌دهنده گسترش قابل توجه 
تعاملات اقتصادی و سیاسی میان این دو قدرت است. به‌رغم این رشد، روسیه همچنان یک شریک اقتصادی کم‌اهمیت برای چین محسوب 
می شود، هرچند سهم آن در تجارت چین پس از سال 2022 از 2/5درصد به بیش از 4درصد افزایش‌ یافته که نشان‌دهنده پیشرفت نسبی در 
این زمینه است. این تحول در روابط اقتصادی، به‌ویژه در بخش انرژی و کالاهای اولیه، آثار مهمی بر الگوهای تجاری و اقتصادی جهانی دارد و 
فرصت های تازه‌ای را برای هر دو کشور به همراه خواهد داشت. ازآنجاکه روسیه نقش ژئوپلیتیک مهمی در طرح »کمربند-راه« دارد، این کشور 
به عنوان یکی از کشورهای مورد مطالعه انتخاب شده است .در این راستا، چهار شهرک صنعتی فراسرزمینی چین در روسیه مورد بررسی قرار 
گرفته که شامل »منطقه همکاری صنعتی مشترک تومسک«، »منطقه همکاری جنگلداری لانگیو روسیه«، »منطقه همکاری مشترک کشت 

و صنعت چین-روسیه« و »منطقه همکاری صنعتی مشترک آسوریسک« است که در جدول 4 قابل مشاهده است.

جدول 4. مناطق همکاری صنعتی، اقتصادی و تجاری صنعتی مشترک بین چین و روسیه

صنایع مرتبطشرکت مجریمکاننام منطقه تجاری
میزان سرمایه گذاری )میلیون 

دلار(

منطقه اقتصادی و تجاری جنگلداری 
تومسک چین و روسیه

تومسک و کمروو، 
روسیه

 شرکت جنگلداری 
ای.وی.آی.سی1

جنگلداری، پردازش تخته چوب، 
177مبلمان و خمیرکاغذ

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری 
جنگلداری لانگیو روسیه

منطقه فدرال خاور 
دور، روسیه

شرکتبازرگانی 
-جنگلداری، چوب و پردازش دقیقمودانجیانگ لانگیو2

منطقه همکاری صنعتی کشاورزی 
مدرن چین و روسیه [44]

منطقه پریمورسکی، 
منطقه فدرال خاور 

دور، روسیه

کشت کشاورزی، فراوری محصولات گروه هواکسین3
کشاورزی، لجستیک، دامداری و 

طیور
-

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری 
آسوریسک روسیه

 آسوریسک،
روسیه

شرکت 
سرمایه گذاری بین 

المللی کانجی4

صنایع سبک، محصولات چوبی، 
کفشداری، منسوجات و پوشاک، 
مصالح ساختمانی و مواد غذایی

166

1. Forestry AVIC Co
2. Mudanjiang Longyue Trading Co. Ltd
3. Huaxin Group
4. Kangji International Investment Co. Ltd

مأخذ: نگارنده
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در توضیح هر شهرک صنعتی و تولیدی، ابتدا بررسی اجمالی از کلیت آن صورت می‌گیرد. سپس برنامه‌ریزی و موقعیت یابی صنعتی که در 
منطقه صورت گرفته، شرح داده می شود و در ادامه سیاست های تشویقی و خدمات پشتیبانی که برای سرمایه گذاران ارائه می شود، توضیح 

داده خواهد شد.
2-2-2. منطقه همکاری صنعتی مشترک آسوریسک]45[1

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری آسوریسک روسیه دراوت 2006 تأسیس شد. شرکت سرمایه گذاری بین‌المللی کانجی2 که به طور مشترک 
توسط گروه صنعت و تجارت استان هیلونگجیانگ3، گروه کانگنای4 استان ژجیانگ و شرکت منابع چینی ونژو5 تأسیس شده در این منطقه 

حضور دارد. این منطقه دارای مساحت برنامه‌ریزی شده 3 میلیون مترمربع و مساحت ساخت‌وساز 1/16 میلیون مترمربع است.

1. Ussuriysk
2. Kangji
3. Heilongjiang 
4. Kangnai
5. Wenzhou

شکل 16. کارخانه تولید کفش در شهرک صنعتی آسوریسک]45[

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری آسوریسک بر توسعه صنایع سبک، صنعت چوب و دیگر صنایع مرتبط تمرکز دارد. این منطقه، به‌ویژه در 
حوزه های تولید کفش، پوشاک، کالاهای چرمی، اثاثیه منزل، مصالح ساختمانی و مواد غذایی فعال است و این صنایع به عنوان محور اصلی 
فعالیت های اقتصادی منطقه شناخته می شوند. براساس برنامه توسعه این منطقه، پیش‌بینی می شود که حدود شصت شرکت در این منطقه 
مستقر شوند. این شرکت ها، پس از تکمیل ظرفیت تولید خود، قادر به تولید بیست میلیون جفت کفش، ده میلیون دست لباس و ششصد هزار 
دست مبلمان خواهند بود. این فعالیت ها منجر به ایجاد حدود شش هزار شغل خواهد شد که از این تعداد، 4800 شغل برای کارگران چینی و 

1200 شغل برای کارگران روسی در نظر گرفته شده است.
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در این منطقه، روش تولید به گونه‌ای است که کفش های نیمه تمام از چین به این منطقه ارسال می شوند و پس از مونتاژ و فراوری با تعرفه های 
پایین، به صورت کفش های تمام شده به بازارهای خاور دور روسیه، مسکو و دیگر مناطق صادر می شوند. علاوه بر این، کارخانه های مبلمان و فراوری 
چوب نیز از سیاست تعرفه های بازدارنده روسیه بهره می برند تا کنده چوب ها را به این منطقه وارد کرده و پس از پردازش، محصولات نیمه تمام 
را با تعرفه های پایین یا صفر به چین صادر کنند. در نهایت، این محصولات در داخل چین به محصولات نهایی تبدیل شده و سپس به بازارهای 
بین‌المللی صادر می شوند. این رویکرد ترکیبی از تولید و فراوری در دو کشور، به گونه‌ای طراحی شده که از مزایای هر دو طرف استفاده شده و به 

تقویت روابط اقتصادی و تجاری بین چین و روسیه کمک کند. 
در تاریخ ۱۳ ژوئیه ۲۰۱۵، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، قانونی را برای ایجاد بندر آزاد ولادی وستوک امضا کرد که منطقه همکاری 
اقتصادی و تجاری آسوریسک نیز در محدوده این بندر آزاد قرار دارد. این بندر آزاد به عنوان یکی از نقاط استراتژیک برای تقویت تجارت بین‌المللی 
و جذب سرمایه گذاری خارجی طراحی شده است. یکی از ویژگی های برجسته این بندر، اجرای یک سیستم روادید ساده است که به خارجی ها 
اجازه می‌دهد در بدو ورود به روسیه ویزای هشت روزه دریافت کنند. علاوه بر این، بندر آزاد ولادی وستوک خدماتی همچون سرویس ترانزیت 
یکپارچه، سیستم بندری ۲۴ ساعته و سیستم منطقه آزاد گمرکی برای واردات، ذخیره و صادرات کالاها بدون مالیات ارائه می‌دهد. در این منطقه، 

سود بنگاه ها در پنج سال اول از مالیات های درآمد، املاک و زمین معاف خواهد بود.
در مواجهه با چالش هایی مانند کاهش ارزش روبل، منطقه همکاری اقتصادی و تجاری آسوریسک اقدام های مؤثر برای حمایت از بنگاه های 
اقتصادی اتخاذ کرده است. این اقدام ها، شامل کاهش هزینه های ترخیص کالا، معافیت برخی اجاره ها و تسهیل در ترخیص کالاهای نیمه تمام 

می شود. هدف این سیاست ها کاهش هزینه ها و ایجاد شرایطی است که سرمایه گذاران بتوانند به طور پایدار در منطقه توسعه یابند. 
منطقه همکاری اقتصادی و تجاری آسوریسک دارای بخشی است که به ارتباطات خارجی اختصاص دارد. این بخش مسئولیت تماس و هماهنگی 
میان شرکت های ورودی به شهرک و سازمان های دولتی و ادارات مربوطه در روسیه را بر عهده دارد. برای کمک به شرکت ها در فهم قوانین و 
آشنایی با محیط سرمایه گذاری، ازوکلای حرفه‌ای روس به عنوان مشاوران حقوقی استفاده می شود. همچنین، منطقه همکاری دارای یک 
شرکت فروش در مسکو است که خدماتی همچون یافتن نمایندگان فروش و توزیع کنندگان و مشاوره در زمینه سیاست های مالی و مالیاتی را 
به شرکت ها ارائه می‌دهد. این منطقه در ثبت علامت تجاری، اظهارنامه مالیاتی و سایر امور مرتبط نیز به سرمایه گذاران خدماتی ارائه می‌دهد.

همچنین برای شرکت هایی که وارد منطقه می شوند، ویزای کار صادر می‌شود و این منطقه از طریق آموزش کارکنان و جذب پرسنل متخصص، 
نیازهای استخدامی این شرکت ها را برآورده می کند. منطقه همکاری آسوریسک دارای شرکت های لجستیک داخلی و بین‌المللی است که 
اظهارنامه گمرکی، تشریفات واردات و صادرات و سایر خدمات مرتبط را به بنگاه های ورودی به منطقه ارائه می کنند. این شرکت ها می توانند 

خدمات لجستیکی لازم را با توجه به نیازهای بنگاه های ورودی فراهم کنند.
در حال حاضر، ۱۰ شرکت در این شهرک مستقر هستند که در حوزه هایی مانند تولید کفش، کارتن سازی، قوطی سازی، بسته بندی، فراوری 
مواد دارویی، صنایع چوب و تولید قارچ های خوراکی فعالیت دارند. محصولات این منطقه به کشورهای ژاپن، جمهوری کره، ایالات متحده و 
مناطق جنوب شرقی آسیا صادر می شوند. هزینه تولید و حمل‌ونقل در این منطقه به طور قابل توجهی کمتر از سرزمین اصلی چین است که این 

امر، مزیتی رقابتی برای سرمایه گذاران فراهم می کند.
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3-2-2. منطقه همکاری صنعتی مشترک تومسک1 ]46[
منطقه همکاری تجاری و صنعت چوب تومسک، یک پروژه مشترک بین چین و روسیه است که در شهر تومسک واقع در روسیه قرار دارد. 
این پروژه در ۲۳ مه ۲۰۰۸، با حضور رئیس جمهور وقت چین، هو جینتائو و رئیس جمهور روسیه، دمیتری مدودف، به طور رسمی امضا شد و 

با هدایت شرکت جنگلداری ای.وی.آی.سی2و سرمایه گذاری سهام‌داران مختلف آغاز به کار کرد.
این پروژه با هدف توسعه یک شهرک مرکزی پردازش چوب و یک منطقه کمکی در نزدیکی جنگل های اطراف، طراحی شده است. ارتباطات 
لازم بین این دو منطقه برای تسهیل حمل‌ونقل مواد اولیه و محصولات نهایی، در نظر گرفته شده است. مساحت کل این منطقه همکاری 6/95 

کیلومترمربع است که شامل 3/55 کیلومترمربع برای شهرک اصلی و 3/4 کیلومترمربع برای شهرک های کمکی می شود.
پیش‌بینی  شده که این منطقه هر ساله قادر به برداشت و فراوری 4/5 میلیون مترمکعب چوب خواهد بود. ظرفیت های این منطقه شامل تمام 
مراحل زنجیره ارزش صنعت چوب است که از توسعه منابع جنگلی و قطع درختان تا فراوری، حمل‌ونقل و فروش محصولات نهایی مانند تخته، 

ام دی اف، تخته خرده چوب، تخته سه‌لا، مبلمان و خمیرکاغذ را دربرمی‌گیرد.
این پروژه با توجه به منابع غنی جنگلی سیبری و موقعیت جغرافیایی استراتژیک تومسک، به عنوان یکی از کلیدی ترین طرح های همکاری بین 
چین و روسیه در زمینه صنعت چوب محسوب می شود. زیرساخت های حمل‌ونقل و لجستیکی که برای این منطقه در نظر گرفته شده‌اند، نه تنها 
کارایی عملیاتی را افزایش می‌دهند، بلکه پتانسیل بالایی برای ایجاد اشتغال و تقویت اقتصادی در منطقه دارند. افزون بر این، این همکاری نه تنها 

به تقویت روابط تجاری بین دو کشور کمک می کند، بلکه می تواند به عنوان یک مدل موفق برای دیگر پروژه های مشابه بین‌المللی عمل کند.

1. Tomsk
2.Forestry AVIC Co

شکل 17. برداشت و فراوری چوب در شهرک تمسک ]46[
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برای شرکت هایی که در منطقه همکاری اقتصادی و تجاری تومسک سرمایه گذاری می کنند، دولت روسیه بیشترین سطح حمایت را ارائه 
می‌دهد، به طوری که این شرکت ها از حقوق مشابه با شرکت های داخلی برخوردار خواهند بود. این سرمایه گذاران می توانند از تمامی مشوق های 
مالی و مالیاتی پیش‌بینی شده در قوانین روسیه بهره مند شوند و همچنین اقامت برای آنها فراهم می شود. علاوه بر این، کارکنان واجد شرایط 

و سرمایه گذاران خارجی در این منطقه، از تعرفه های وارداتی و مزایای مالیاتی مطابق با مقررات جاری روسیه بهره مند می شوند.
دولت چین نیز برای حمایت از شرکت های چینی که در این منطقه فعالیت می کنند، تخفیف در بهره وام های پروژه های برون مرزی و یارانه هایی 

برای بیمه سرمایه‌گذاری خارجی ارائه می کند.
منطقه همکاری اقتصادی و تجاری تومسک مجموعه‌ای کامل از خدمات پشتیبانی را برای شرکت هایی که به این منطقه وارد می شوند، فراهم 
می‌آورد. این خدمات، شامل مدیریت منابع انسانی ازجمله مشاوره در زمینه استخدام، آموزش کارکنان، دریافت گواهینامه های کاری و ارائه 
خدمات ترجمه است. همچنین مشاوره در زمینه قوانین و مقررات روسیه، برنامه‌ریزی صنعتی، تحلیل بازار و امور حقوقی نظیر ثبت شرکت، 
افتتاح حساب بانکی، ثبت مالیات و صدور مجوزها به سرمایه گذاران ارائه می شود. در مراحل مختلف توسعه پروژه ها، این منطقه به شرکت ها 

در ارزیابی آثار زیست محیطی، تأیید برنامه‌ریزی و طراحی، ترخیص تجهیزات وارداتی از گمرک و تأمین مالی وام های لازم کمک می کند.
یکی از مهم ترین جوانب فعالیت در این شهرک صنعتی، ارائه خدمات ارتباطی و هماهنگی مستمر بین شرکت های مستقر در منطقه و نهادهای 
دولتی روسیه و آژانس های مرتبط است. این ارتباطات و هماهنگی ها برای تسهیل در انجام فرایندهای قانونی، بهینه سازی عملیات و افزایش 

بهره‌وری شرکت ها صورت می‌گیرد و نقشی کلیدی در موفقیت و پایداری سرمایه گذاری های خارجی در این منطقه ایفا می کند.
4-2-2. منطقه همکاری مشترک کشت و صنعت چین-روسیه]45[1

منطقه همکاری کشت و صنعت هواکسین2 چین و روسیه به عنوان یک پروژه کلیدی در همکاری های کشاورزی دو کشور، نقش مهمی در 
توسعه پایدار منابع کشاورزی ایفا می کند. این منطقه که در ژوئیه ۲۰۰۴ تأسیس شده، با سرمایه گذاری شرکت اقتصادی و تجاری هواکسین 
شکل گرفت و از طریق زیرساخت های متصل به بندرها، بزرگراه ها و راه‌آهن، ارتباط نزدیکی با چین دارد. این ارتباطات زیرساختی، نقش مهمی 

در تسهیل حمل‌ونقل محصولات کشاورزی و تبادلات تجاری بین دو کشور دارد. 
منطقه همکاری کشت و صنعت هواکسین شامل ۴۸.۰۰۰ هکتار زمین زراعی و هفت شهرک اختصاصی برای پردازش، ذخیره سازی و 
فراوری غلات است. این امکانات به طور ویژه برای بهره برداری بهینه از منابع کشاورزی طراحی شده‌اند و به افزایش بهره‌وری و کارایی در 
تولید محصولات کشاورزی کمک می کنند. در آوریل ۲۰۱۵، این منطقه با گذراندن ارزیابی های دقیق وزارت بازرگانی و وزارت دارایی چین، 

به عنوان اولین منطقه ملی همکاری صنعتی کشاورزی این کشور به رسمیت شناخته شد.
طرح »کمربند-راه چین«، به همراه منابع غنی زمین های زراعی منطقه پریمورسکی روسیه، بستر مناسبی برای توسعه همکاری های کشاورزی 
بین دو کشور فراهم کرده است. این همکاری ها، با ترکیب سرمایه، فناوری و مزایای مدیریتی چین، فرصت های جدیدی برای بهره برداری 

پایدار از منابع کشاورزی ایجاد می کند.

1. China-Russian Modern Agriculture
2. Dongning Huaxin
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شکل 18. کشاورزی در منطقه همکاری کشت و صنعت هواکسین]45[

این منطقه خدمات جامعی به شرکت هایی که به آن وارد می شوند، ارائه می‌دهد. این خدمات شامل ایجاد پلتفرمی برای تسهیل ارتباط و 
هماهنگی با ادارات دولتی روسیه و مؤسسات مرتبط است. همچنین، مشاوره هایی در زمینه های سرمایه گذاری، تجارت، مسائل مالی و صنعتی 

و مشاوره حقوقی مرتبط با سرمایه گذاری به شرکت ها ارائه می شود.
علاوه بر این، شرکت ها می توانند از حمایت های لازم برای شرکت در نمایشگاه ها، جلسات تطبیق محصولات صنعتی، نمایشگاه های تجاری 
و دیگر رویدادهای مشابه در روسیه بهره مند شوند. این منطقه همچنین به تبلیغ محصولات تولیدی و جستجوی نمایندگی یا توزیع کننده 

برای آنها کمک می کند.
5-2-2. منطقه همکاری جنگلداری لانگیو1 روسیه]47[

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری جنگلداری لانگیو روسیه بر مبنای منابع چوبی توسعه یافته و توسط شرکت اقتصادی و تجاری لانگیو برای 
تولیدکنندگان محصولات جنگلی چینی ایجاد شده است. این منطقه در شرق روسیه قرار دارد و از موقعیت جغرافیایی مطلوبی برخوردار است، 
زیرا به بنادر مرزی مانند سویفنه،2 دانگنینگ،3 تانگجیانگ4 و فویان5 متصل بوده و دسترسی مناسبی به امکانات لجستیکی و حمل‌ونقل دارد.

توسعه این منطقه در سال 2013، آغاز شد و طی چهار سال، با ساخت‌وسازهای مداوم و جذب سرمایه گذاری، بیش از هجده شرکت چینی 
در آن مستقر شدند. برنامه توسعه این منطقه نشان می‌دهد که شهرک صنعتی مذکور مساحتی به وسعت 9 کیلومترمربع را دربرمی‌گیرد.

1. Mudanjiang Longyue
2. Suifenhe
3. Dongning
4. Tongjiang
5. Fuyuan
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شکل 19. شرکت تولید چوب چینی در روسیه]47[

همچنین، این شهرک مسئولیت ارتباط بنگاه های ورودی به منطقه با دولت محلی و رسیدگی به ویزاهای کاری، خدمات بهداشتی، امنیتی و 
آتش نشانی را برعهده دارد. خدمات مشاوره‌ای در حوزه های حقوقی، مالیاتی، اعتباری و مالی نیز به سرمایه گذاران ارائه می شود تا آنها بتوانند 
به صورت مؤثرتری در این منطقه فعالیت کنند. این ساختار جامع و حمایت های قانونی نشان‌دهنده تعهد روسیه به توسعه و بهره برداری پایدار 

از منابع جنگلی خود است، درحالی‌ که فرصت های اقتصادی قابل توجهی برای شرکت های چینی فراهم می کند.
6-2-2. منطق سرمایه گذاری های صنعتی چین در روسیه

روابط اقتصادی مابین چین و روسیه در سال های اخیر، به‌ویژه پس از جنگ اوکراین و خروج شرکت های اروپایی و بین‌المللی از روسیه، وارد 
مرحله جدیدی شده است. این تحولات نه تنها فرصت های جدیدی برای سرمایه گذاری چینی ها در روسیه ایجاد کرده، بلکه چالش ها و 

محدودیت های جدیدی نیز برای روابط اقتصادی دو کشور به وجود آورده است.
تا میانه های دهه ۲۰۰۰، روسیه بیشتر کالاهای ارزان و کاربرمحور مانند کفش، پوشاک و کالاهای چرمی از چین وارد می کرد؛ اما از آن زمان 
به بعد، واردات از چین به طور فزاینده‌ای شامل کالاهای با ارزش‌افزوده بالا و فناوری محور شده است. در سال 2023، بیش از نیمی از واردات 

روسیه از چین در دسته های تجهیزات و ماشین‌آلات )23درصد(، وسایل نقلیه )21درصد( و الکترونیک )15درصد( قرار داشت]48[.

این منطقه شامل یک شهرک فشرده پردازش چوب، منطقه جنگل کاری و همچنین تدارکات، انبارداری و تجاری است. هدف اصلی این شهرک، 
ایجاد یک مرکز جامع توسعه و بهره برداری از منابع جنگلی است که تمامی مراحل از کشت و برداشت چوب تا پردازش فشرده، نمایشگاه ها، 

فروش و همچنین لجستیک و حمل‌ونقل را به صورت یکپارچه پوشش می‌دهد.
روسیه به صورت فعال، از شرکت هایی که در این منطقه برای چوب برداری و فراوری چوب فعالیت دارند، حمایت می کند. این حمایت ها، شامل 
تضمین انتقال ایمن محصولات و درآمدهای قانونی شرکت ها به کشور مبدأ نیز می شود. برای مثال، قانون جدید جنگلداری روسیه مدت 
اجاره بلندمدت مناطق جنگلی را به 49 سال افزایش داده است. همچنین، براساس قطعنامه شماره 419 که اخیراًً اعلام شده، شرکت هایی 
که بیش از سیصد میلیون روبل در روسیه سرمایه گذاری می کنند، در اولویت برای اجرای پروژه ها قرار می‌گیرند و اجاره مناطق جنگلی برای 

آنها به نصف کاهش می یابد.



35

سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

این تغییر نشان‌دهنده ارتقای سطح روابط اقتصادی بین دو کشور و وابستگی بیشتر روسیه به کالاهای صنعتی و فناوری محور چین است. 
ازسوی‌دیگر، این موضوع بیانگر تغییر در استراتژی های صنعتی و تجاری چین و همچنین، تلاش برای گسترش حضور خود در بازارهای با 

ارزش‌افزوده بالاتر است.
بررسی میزان سرمایه گذاری انجام شده و صنایع فعال در شهرک های صنعتی روسیه و چین نشان از فقدان اهمیت زیاد این شهرک ها در جایگاه 
کلی روابط این دو کشور دارد که برای بررسی عمده سرمایه گذاری های انجام شده باید شرکت ها و میزان سرمایه گذاری انجام‌ شده بخش های 
مختلف روسیه مورد تعمق قرار گیرد. ازاین‌رو، سرمایه گذاری های انجام شده توسط شرکت های چینی در روسیه از سال 2006 جمع‌آوری 

شده که بررسی دقیق این اطلاعات می تواند حاوی نکات ارزشمندی باشد.

جدول 5. میزان سرمایه گذاری چین در روسیه براساس بخش های مختلف از سال 2006 تا 2023 ]49[

میزان سرمایه گذاری )میلیارد دلار(بخش

3.3کشاورزی
4.95شیمیایی

13.17انرژی
0.15لجستیک
6.5فلزات
2.05معدن

0.88فناوری
4.21حمل و نقل

همان طور که در جدول فوق مشهود است، میزان سرمایه گذاری های چین در بخش های مختلف اقتصادی روسیه به‌وضوح نشان می‌دهد که 
انرژی و منابع طبیعی همچنان بیشترین سهم را به خود اختصاص داده‌اند. سرمایه گذاری در بخش انرژی با 13/17 میلیارد دلار در صدر قرار دارد 

که نشان‌دهنده اهمیت منابع انرژی روسیه برای اقتصاد چین است.
در رتبه دوم، بخش حمل‌ونقل خارجی قرار دارد که با 4/218 میلیارد دلار سرمایه گذاری، اهمیت ویژه‌ای در تسهیل تجارت بین دو کشور دارد. 
زیرساخت های حمل‌ونقل یکی از عوامل کلیدی در توسعه روابط تجاری و سرمایه گذاری هاست و این سرمایه گذاری ها می تواند به طور مستقیم 

در افزایش حجم مبادلات تجاری بین دو کشور مؤثر باشد.
بخش های شیمیایی، معدن و کشاورزی نیز از دیگر بخش های مهم هستند که سرمایه گذاری های قابل توجهی ازسوی چین دریافت کرده‌اند. 
سرمایه گذاری در بخش کشاورزی )3/3 میلیارد دلار( نشان‌دهنده تلاش چین برای تأمین منابع غذایی و مواد اولیه از طریق واردات از روسیه است
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جدول 6. سرمایه گذاری های چین در روسیه ]49, 50[

بخشحجم سرمایه گذاری )میلیون دلار(سرمایه گذارسال

کشاورزی270شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین20101
کشاورزی2040شرکت سرمایه گذاری چین20132
کشاورزی440شرکت سرمایه گذاری زجی20153
کشاورزی100شرکت انجل ییست20154
کشاورزی450شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2020
شیمیایی440شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2016
شیمیایی1480شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2019
شیمیایی890شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2020
شیمیایی360ساینوپک20215
شیمیایی450شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2021
شیمیایی1330شرکت ملی مهندسی شیمیایی چین2021
فلزات480گروه هایچن شیانگ20096
فلزات1200ساینومک20107
فلزات1080آن استیل20118
فلزات240شرکت متالورژی چین20119
فلزات100گروه زیجین201210
فلزات500نورینکو201211
فلزات420شرکت سرمایه گذاری چین2012
فلزات750شرکت معدن غیر آهنی چین201312
فلزات670ساینو استیل201513
فلزات100مدیریت سرمایه هایلند201514
فلزات180ساینو استیل2016
فلزات680ساینو استیل2018
فلزات100شرکت سرمایه گذاری چین2019
معدن846شرکت ملی طلای چین202215
معدن838شرکت ساخت وساز و ارتباطات چین202216
معدن367شرکت سه دره چین17 2023
فناوری300تنسنت201018
فناوری100گروه سرمایه گذاری سایبرنات201519
فناوری480علی بابا2018

1. China National Chemical Engineering
2. China Investment Corporation (CIC)
3. ZOJE RESOURCES INVESTMENT CO.
4. Angel Yeast  Co.
5. China Petroleum and Chemical (Sinopec)
6. Haicheng Xiyang Group
7 .China National Machinery Industry (Sinomach)
8 .Ansteel Mining Co.
9 .Metallurgical Corporation of China
10 .Zijin Mining Group Co.
11 .China North Industries (Norinco)
12. China Nonferrous Metal Mining Group
13 .Sinosteel
14 .China Highland Capital Management
15 .China National Gold Company (CNGC)
16. China Communications and Construction Company
17 .China Three Gorges Corporation
18. Tencent Holdings
19. Cybernaut Investment Group
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

بخش صنعت )ساخت محور( حتی در مقایسه با بخش کشاورزی و  معدن نیز درصد کمی از جذب سرمایه را به خود اختصاص می‌دهد. در واقع 
اولویت سرمایه گذاری چین در روسیه شامل انرژی و استحصال کامودیتی )اعم از مواد معدنی، پتروشیمی صنایع چوب( می شود. البته این 
اولویت بی‌ربط به جایگاه روسیه در اقتصاد جهانی نیست؛ اما به همین علت سرمایه گذاری های صنعتی چین در حوزه صنایع ساخت روسیه 
قابل توجه نمی باشد. عمده شهرک های صنعتی چین در روسیه نیز جهت دستیابی ارزان به منابع چوب فراوان این کشور احداث شده است. 

شکل 20. واردات روسیه از چین از 2021 تا 2023 )میلیون دلار(]48[

پس از جنگ اوکراین و تحریم های گسترده علیه روسیه، بسیاری از شرکت های اروپایی و بین‌المللی ناگزیر از بازار روسیه خارج شدند. این 
خروج ناگهانی، شکاف بزرگی در اقتصاد روسیه ایجاد کرد و به نوعی فرصت طلایی برای شرکت های چینی به وجود آورد تا وارد این بازار بدون 
رقیب شوند. چین که از گذشته روابط اقتصادی نزدیکی با روسیه داشته است، به سرعت این خلأ را پر کرد و جایگزین بسیاری از شرکت های 

غربی شد.
ورود گسترده شرکت های چینی به بازار روسیه، به جای انتقال فناوری های پیشرفته و ایجاد صنایع مبتنی بر دانش، بیشتر بر صادرات کالاهای 
ساخته  شده و مونتاژ محصولات متمرکز شد. به بیان دیگر، این سرمایه گذاری ها عمدتاًً به تأمین نیازهای فوری روسیه به کالاها و محصولات 
مصرفی اختصاص یافتند، نه برای انتقال فناوری یا توسعه صنایع پیچیده. به عنوان مثال، در صنعت خودروسازی کالاهای نیمه تمام از چین 
وارد روسیه شده و پس از مونتاژ نهایی، به بازارهای مختلف این کشور عرضه می شوند. این نوع سرمایه گذاری ها که در اصل برای بهره برداری 
از وضعیت اقتصادی روسیه صورت گرفته‌اند، نشان‌دهنده نبود تعهد جدی شرکت های چینی به انتقال فناوری های پیشرفته یا ایجاد صنایع 

پیشرفته در روسیه است ]51[.
رویکرد فعلی چین در سرمایه گذاری های خود در روسیه، وابستگی اقتصادی جدیدی را برای روسیه به وجود آورده ا ست. روسیه اکنون به طور 
فزاینده‌ای به واردات کالاهای ساخته  شده و مونتاژ محصولات از چین وابسته شده است. این وابستگی اقتصادی می تواند پیامدهای بلندمدتی 
داشته باشد، به‌ویژه اگر روسیه نتواند به طور مستقل صنایع پیشرفته و مبتنی بر فناوری را توسعه دهد. علاوه بر این، نبود تعادل در روابط 
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اقتصادی دو کشور به خوبی مشهود است. چین به عنوان صادرکننده اصلی کالاها و محصولات مصرفی به روسیه، نقش غالب تأمین کننده را ایفا 
می کند، درحالی‌ که روسیه بیشتر در نقش تأمین کننده انرژی و مواد خام برای چین ظاهر می شود. این وضعیت می تواند در بلندمدت قدرت 
چانه‌زنی روسیه را در تعاملات اقتصادی با چین کاهش دهد و این کشور را در موقعیتی قرار دهد که بیش‌ازپیش به صادرات منابع طبیعی خود 

به چین وابسته شود ]52[ .
برای روسیه، این وضعیت می تواند به یک چالش بلندمدت تبدیل شود، مگر اینکه این کشور بتواند با جذب سرمایه گذاری های بیشتر در 
حوزه های فناوری محور و ایجاد صنایع پیشرفته، از وابستگی به واردات کالاهای مصرفی از چین فاصله بگیرد و به یک شریک اقتصادی واقعی 
برای چین تبدیل شود. ایجاد رقابت برای شرکت های چینی و محدود کردن نقش تأمین کننده غالب بودن، باید به عنوان بخشی از استراتژی 
هر کشوری در تعامل با چین مدنظر قرار بگیرد. در غیر این صورت، روسیه و دیگر کشورها در خطر باقی ماندن در موقعیت های وابسته و تبدیل 

شدن به بازارهای مصرفی برای کالاهای وارداتی چین خواهند بود.

3-2. سرمایه گذاری صنعتی چین در اندونزی]53[
در ابتدا، مقدمه‌ای درخصوص اقتصاد کلان و صنعت کشور اندونزی طرح و سپس سرمایه گذاری صنعتی چین در اندونزی در قس  مت های 

بعدی تشریح می‌شود.
1-3-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور اندونزی

تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی در سال 2023، معادل 1371 میلیارد دلار]21[ و جمعيت آن 277/5 ميلیون نفر بوده است که در همین 
سال تولید ناخالص داخلی سرانه آن معادل 4940/5 دلار بوده است. شکل زیر روند افزایش تولید ناخالص داخلی این کشور را نشان می‌دهد

شکل 21. تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی]21[

همچنین، رشد تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی در سال 2023، معادل 5/05درصد بوده است و رشد سالیانه آن در بازه سال های 2009 
الی 2023 در شکل زیر مشهود است]21[.
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

شکل 22. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی]21[

تريكب توليد ناخالص داخلي این کشور در سال 2022، به صورت کلی 41/79درصد خدمات، 41/43درصد صنعت و 12/4درصد کشاورزی 
بوده است]1[. همچنین، روند سهم بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی از سال 1990 در جدول زیر قابل مشاهده است]54[.

جدول 7. سهم بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی اندونزی]54[ 

1990200020102020سال

39424338سهم بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی

در سال 2022، این کشور 320 میلیارد دلار صادارت به مقصدهای عمده چین، آمریکا، ژاپن، هند و مالزی و با عمده محصولات زغال سنگ، 
مس، مواد معدنی، گاز طبیعی مایع، روغن پالم، نیکل، فولاد و سایر فلزات، ماشین‌آلات، قطعات و لوازم مکانیکی و الکترونیکی داشته است.
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شکل 23. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور اندونزی-2022]22[

همچنین، در سال 2022 این کشور 230 میلیارد دلار واردات از مبادی عمده چین، سنگاپور، ژاپن، مالزی و تایلند و عمده محصولات 
ماشین‌آلات، قطعات و لوازم مکانیکی و الکترونیکی، نفت و فراورده های نفتی، آهن و فولاد و فلزات، محصولات دارویی و شیمیایی، محصولات 

پلاستیکی و غیره داشته است.

شکل 24. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور اندونزی-2022 ]22[
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

بخش صنعتی بزرگ ترین بخش اقتصادی است که بیشترین سهم را در رشد سالیانه تولید ناخالص داخلی اندونزی دارد. دو زیربخش اصلی 
صنعت، یعنی معدن و تولید )ساخت‌وساز(، از دهه 1970 از ستون های اصلی اقتصاد این کشور محسوب می شوند و موتورهای تغییر و توسعه 
اقتصادی در دوران رژیم »نظم نوین« سوهارتو بوده‌اند. با اینکه زیربخش تولید پس از بحران مالی آسیا در اواخر دهه 1990 به نوعی شتاب خود 
را از دست داده است، اما همچنان به عنوان جذاب ترین زیربخش برای سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( در اندونزی شناخته می شود، و 

بعد از آن زیربخش معدن در جایگاه دوم قرار دارد.
در دهه اول پس از بحران مالی آسیا، بخش صنعتی اندونزی دچار رکودی شد که در آن سرمایه گذاران خارجی تمایلی به سرمایه گذاری 
نداشتند. بااین حال، پس از سال 2008، شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی بار دیگر به این بخش اطمینان پیدا کردند. این تغییر به‌دلیل 
تقاضای داخلی قوی ناشی از رشد طبقه متوسط، دستمزدهای پایین، و چشم‌انداز امیدوارکننده زیربخش معدن رخ داد. یکی از شاخص هایی 
که نشان‌دهنده علاقه سرمایه گذاران به بخش صنعتی اندونزی است، افزایش قابل توجه مساحت زمین های صنعتی مورد استفاده در منطقه 
کلان شهری جاکارتا از سال 2010 به بعد است. محصولات اصلی بخش معدن و تولید در اندونزی زغال‌سنگ، نفت، طلا، خودروها، الکترونیک، 

کفش، محصولات نساجی، محصولات کاغذی و مبلمان بوده‌اند]55[.
اندونزی یکی از بزرگ ترین اقتصادهای جنوب شرقی آسیاست و بخش صنعت آن نقش کلیدی در رشد اقتصادی ایفا می کند. این کشور با 
جمعیت بزرگ، منابع طبیعی غنی و موقعیت جغرافیایی استراتژیک توانسته است میزبان صنایع برجسته‌ای باشد که در زیر به معرفی صنایع 

بزرگ و شرکت های مطرح این کشور پرداخته می شود:
 صنعت نفت و گاز

اندونزی یکی از تولیدکنندگان نفت و گاز در آسیا - اقیانوسیه است و صنعت انرژی نقش کلیدی در اقتصاد کشور دارد. اندونزی همچنین، یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان است. شرکت های مطرح:

 پرتامینا:1 شرکت ملی نفت و گاز اندونزی که فعالیت گسترده‌ای در تولید و توزیع نفت و گاز دارد.
 مدکوانرژی:2 یکی از شرکت های خصوصی برجسته در بخش انرژی و استخراج نفت و گاز.

 صنعت معدن و مواد معدنی
اندونزی از بزرگ ترین تولیدکنندگان زغال سنگ، نیکل، مس و طلا در جهان است. این کشور تأمین کننده اصلی نیکل برای تولید باتری های 

لیتیوم یونی است. شرکت های مطرح:
 فریپورت اندونزی:3 بزرگ ترین تولیدکننده مس و طلا در اندونزی.
 منابع بامی:4 یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان زغال سنگ در جهان.

 ویل اندونزی:5 تولیدکننده پیشرو نیکل در سطح جهانی.
 صنعت روغن پالم و فراوری محصولات کشاورزی

اندونزی بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده روغن پالم )نخل( در جهان است. این صنعت سهم قابل توجهی در صادرات کشور دارد. 
شرکت های مطرح:

1. Pertamina
2. MedcoEnergi
3.Freeport Indonesia
4.Bumi Resources
5.Vale Indonesia
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 شرکت بین المللی ویلمار1: یکی از بزرگ ترین شرکت های تولیدکننده روغن نخل و محصولات غذایی.
 منابع و فناوری سینار ماس اگرو2: فعال در تولید و فراوری روغن نخل و سایر محصولات کشاورزی.

 صنعت خودروسازی و موتورسیکلت
اندونزی یکی از بزرگ ترین بازارهای خودرو و موتورسیکلت در جنوب شرق آسیاست و تولید داخلی این محصولات نیز در حال رشد است. 

شرکت های مطرح:
 شرکت بین المللی استرا:3 شرکت بزرگ چندبخشی که در تولید خودرو و موتورسیکلت )با همکاری تویوتا، هوندا و دیگر برندها( فعالیت 

دارد.
 تویوتا موتور اندونزی:4 یکی از کارخانه های اصلی تویوتا در جنوب شرق آسیا.

 صنعت نساجی و پوشاک
صنعت نساجی و پوشاک یکی از قدیمی ترین صنایع اندونزی است که سهم قابل توجهی در صادرات و اشتغال دارد. شرکت های مطرح:

 برادران پن:5 یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان پوشاک صادراتی در اندونزی.
 سیرتکس:6 تولیدکننده پارچه و لباس که در سطح بین‌المللی فعالیت دارد.

 صنعت پتروشیمی و مواد شیمیایی
این صنعت به‌‌‌دلیل دسترسی اندونزی به منابع غنی نفت و گاز بسیار توسعه یافته است و محصولاتی مانند کودهای شیمیایی، پلاستیک و 

پلیمر تولید می کند. شرکت های مطرح:
 پتروشیمی چاندرا اسری:7 یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی در اندونزی.

 شرکت پوپوک اندونزی:8 شرکت دولتی تولیدکننده کودهای شیمیایی.
 صنعت الکترونیک و فناوری اطلاعات

این صنعت در حال رشد است و شامل تولید محصولات الکترونیکی و توسعه نرم‌افزارهای فناوری اطلاعات می شود. شرکت های مطرح:
 پاناسونیک گوبل اندونزی:9 فعال در تولید لوازم الکترونیکی خانگی.

 تلکام:10 بزرگ ترین شرکت مخابراتی و فناوری اطلاعات اندونزی.

1.Wilmar International
2.Sinar Mas Agro Resources and Technology
3.Astra International
4.Toyota Motor Manufacturing Indonesia
5.Pan Brothers
6.Sri Rejeki Isman (Sritex)
7.Chandra Asri Petrochemical
8.Pupuk Indonesia
9.PT Panasonic Gobel Indonesia
10.PT Telekomunikasi Indonesia (Telkom)
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 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

همان گونه که در شکل زیر مشهود است، ارزش‌افزوده بخش تولید ساخت محور در سال2023 معادل 255/9 میلیارد دلار بوده و سهم 
18/6درصدی از تولید ناخالص داخلی داشته است]56[.

شکل 25. میزان و سهم ارزش‌افزوده تولید ساخت محور از تولید ناخالص داخلی]56[

پس از تجربه فراز‌ونشیب در همکاری های اقتصادی، اندونزی و چین مجدداًً در زمینه اقتصادی به‌ویژه همکاری های زیرساختی، توافق کردند. 
در اکتبر 2018، دو کشور یادداشت تفاهمی در مورد ابتکار کمربند و جاده و تکیه گاه جهانی دریایی امضا کردند. همچنین، مقرر شد در زمینه 
تحقیقات مشترک در زمینه واکسن و ژنتیک، توسعه انرژی سبز، تبادل اطلاعات و اجرای قانون، ظرفیت سازی امنیت سایبری، امور دریایی 

و صادرات آناناس اندونزیایی به چین همکاری شود.
در سال 2014، سرمایه گذاری چین در اندونزی به 800/03 میلیون دلار در مقایسه با 297 میلیون دلار در سال 2013 )169/73درصد(، 
افزایش یافت. در سال 2020، سرمایه گذاری به 4/8 میلیارد دلار افزایش یافت که نسبت به سال 2014 افزایش 505درصدی داشت. به طور 
کلی، از سال 2014 تا 2020، میزان سرمایه گذاری ها روند افزایشی را نشان می‌دهد. با‌این حال، در اندونزی سرمایه گذاری های چینی ها در 
دو دوره کاهش یافته است. مرحله اول در سال 2015 بود که سرمایه گذاری های چینی ها، 21درصد کاهش یافت. دلیل اصلی کاهش این بود 
که پس از پایان انتخابات ریاست جمهوری اندونزی در سال 2014، شرکت های چینی از وضعیت امنیتی - سیاسی و محیط سرمایه گذاری 
اقتصادی این کشور مطمئن نبودند و درنتیجه منتظر ماندند و سرعت سرمایه گذاری را کاهش دادند. مرحله دوم، در سال 2018 اتفاق افتاد. در 
این سال وضعیت سیاسی و فضای سرمایه گذاری چندان روشن نبود. برخی از شرکت های چینی تصمیم گرفتند که سرعت سرمایه گذاری خود 
را کاهش دهند. پس از پایان انتخابات ریاست جمهوری 2019، رئیس جمهور جوکو ویدودو برنده شد و سیاست قبلی جذب فعال سرمایه گذاری 

خارجی و ایجاد زیرساخت ها را ادامه داد و در مقابل شرکت های چینی سرعت سرمایه گذاری در اندونزی را افزایش دادند.
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جدول8 . مجموع سرمایه گذاری مستقیم خارجی چین در اندونزی 2014-2020 ]57[

نرخ رشد درصد از کل سرمایه گذاری خارجی سرمایه گذاری چین در اندونزی )دلار( سال

- 169.37 800.030.000 2014

-21.46 2.1 628.340.000 2015

+324.18 9.2 2.665.300.000 2016

+26.11 10.4 3.361.200.000 2017

-29.29 8.2 2.376.540.000 2018

+99.64 16.8 4.744.500.000 2019

+2.06 16.7 4.842.400.000 2020

حال پس از معرفی وضعیت صنعت در کشور اندونزی به سرمایه گذاری های صنعتی چین در این کشور پرداخته می شود.
2-3-2. شهرک صنعتی موروالی1 اندونزی 

شهرک صنعتی موروالی اندونزی در سولاوسی مرکزی یکی از بزرگ ترین سرمایه گذاری های چینی در اندونزی است که توسط سازندگان آن 
به عنوان الگوی کاملی از همکاری چین و اندونزی معرفی شده است. این شهرک صنعتی در منطقه‌ای بکر و غنی از منابع ساخته شده و بخشی 

از پروژه »کمربند-راه« محسوب می شود.

1. China-Indonesia Morowali Industrial Park (IMIP)

شکل 26. شهرک صنعتی موروالی اندونزی



45

سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

در اکتبر 2009، شرکت شانگهای دیسنت )تابعه هولدینگ چینی تسینگشان، بزرگ ترین تولید کننده محصولات فرونیکل و فولاد ضد زنگ در 
جهان(،1 یک شرکت سرمایه گذاری مشترک به نام »سرمایه گذاری معدنی سولاوسی«2 را برای سرمایه گذاری در کارخانه های ذوب‌آهن اندونزی 
راه‌اندازی کرد و حق استخراج سنگ معدن نیکل لاتریت را در زمینی به وسعت 47 هزار هکتار، دریافت کرد. این طرح تا اکتبر 2013 عملیاتی شد 
و هنگام دیدار رئیس جمهور چین از اندونزی تفاهم نامه با رئیس جمهور اندونزی برای توسعه این شهرک امضا شد. در همان زمان، سرمایه گذاری 
مشترک جدیدی بین گروه سرمایه گذاری شانگهای و گروه بینتانگ دلاپان )شرکت اندونزیایی(3 برای ساخت شهرک صنعتی مولاوی امضا شد]53[

 این شهرک صنعتی برای عرضه محصولات مبتنی بر نیکل به چین و جهان طراحی شده است. تسینگشان 47/69درصد از سهام شهرک صنعتی 
موروالی را در اختیار دارد، درحالی  که مابقی سهام متعلق به شرکت اندونزیایی است. نیکل یک عنصر اساسی در تولید فولاد ضدزنگ و باتری است. با 
توجه به اهمیت و کمیاب بودن آن، طبیعی است که تسینگشان بخواهد ذخایر کافی نیکل را برای تولید صنعتی فولاد خود حفظ کند. کنترل تولید 
نیکل در اندونزی به عنوان یک تصمیم استراتژیک برای در امان نگه داشتن این شرکت از نوسانات قیمت بین‌المللی نیکل در نظر گرفته می شود .

1. Shanghai Decent
2. PT Sulawesi Mining Investment
3. Bintang Delapan

]58[)IMIP( شکل 27. سهام شهرک صنعتی موروالی

ارزش پروژه های اجرا شده در زمینه استخراج و فراوری نیکل تا سال 2021 در شهرک صنعتی موروالی بیش از 7 میلیارد دلار بوده که برخی 
از آنها در جدول زیر تشریح شده است]58[.
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جدول 9. سرمایه گذاری های به بهره برداری رسیده در زمینه استخراج و فراوری نیکل در شهرک صنعتی موروالی ]58[

سرمایه گذاری )میلیون دلار(نوع پروژهنام پروژه

300کارخانه ذوبپروژه نیکل هنجایا1
300کارخانه ذوبپروژه نیکل رنجر2

فاز اول 632، فاز دوم  کارخانه ذوبسرمایه گذاری معدنی سولاسی3
 1.100

تأسیسات اسیدشویی با فشار بالا )تولید رسوب هیدروکسید مخلوط5 که یکی از مواد انرژی جدید کیو.ام.بی4
محصولات میانی فراوری نیکل است و بعداًً به مواد کاتدی برای باتری های وسایل 

نقلیه الکتریکی تبدیل می شود(

998

1.280شرکت نیکل و کبالت هوآیو6

-استخراجمعدن نیکل هنجایا

1. Hengjaya
2. Ranger Nickel Project
3. PT Sulawesi Mining Investment
4. PT QMB New Energy Materials
5. Mixed Hydroxide Precipitate 

یکی از محصولات واسطه فراوری سنگ نیکل لاتریت از طریق مسیر هیدرومتالورژیکی است.
6.PT Huayue Nickel and Cobalt

با توجه به پروژه های به بهره برداری رسیده، آنچه تاکنون در اندونزی تولید شده است کاتد نیکل و سایر مواد اولیه مورد نیاز برای تولید باتری 
الکتریکی بوده است.

شکل  28. پروژه های مختلف سرمایه‌گذاری شده در شهرک صنعتی موروالی]58[
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

در سال 2017، شهرک صنعتی موروالی یک و نیم میلیون تن آهن - نیکل و 3/5 میلیون تن فولاد ضد زنگ تولید کرد. با این ظرفیت تولید، کل 
فروش شهرک صنعتی به 2/6 میلیارد دلار رسید که درآمد مالیاتی 100 میلیون دلاری را برای اندونزی به ارمغان آورد. در صورت تکمیل کامل 
این شهرک، طبق طرح جامع آن، تا پایان سال 2024، این پروژه 29 میلیارد دلار سرمایه گذاری با ارزش خروجی 35 میلیارد دلار جمع‌آوری 

خواهد کرد درحالی که درآمد مالیاتی بالقوه ممکن است به 1/4 میلیارد دلار برسد]59[.
در زمینه توسعه زیرساخت نیز، از سال 2013 شانگهای دیسنت بیش از 5 میلیارد دلار در منطقه باهودوپی سرمایه گذاری کرده است که شامل 
نیروگاه، تأمین آب، مسکن، مخابرات، بندر دریایی، فرودگاه ها و جاده ها می شود]60[. روند سرمایه گذاری در این شهرک )شکل زیر( از سال 
2014 رشد قابل توجهی یافته است. همچنین شهرک صنعتی موروالی به‌طور مستقیم حدود 35000 کارگر اندونزیایی را استخدام کرده است

شکل 29. روند جذب سرمایه داخلی )DDI( و سرمایه خارجی )FDI( در شهرک صنعتی موروالی ]60[

آنچه باعث رونق این سرمایه گذاری های چینی شد، اجرای طرح ممنوعیت صادرات مواد معدنی فراوری نشده اندونزی در سال 2014 بود. 
درست یک سال پس از راه‌اندازی راه ابریشم دریایی توسط رئیس جمهور چین، هنگامی که ویدودو )رئیس جمهور اندونزی( در سال 2014 به 
قدرت رسید، از این طرح ممنوعیت حمایت کرد و آن را در حمایت از برنامه اقتصادی ملی گرایانه خود برای جذب سرمایه گذاری ها در حوزه های 

پایین‌دستی و افزایش مشاغل و تولید صنعتی با ارزش‌افزوده در اندونزی دانست]53[.
با توجه به روند فوق، صاحب نظران دو عامل اصلی را علت توسعه این شهرک می‌دانند:

1 ابتکار کمربند و جاده چین که سکوی پرتابی جهت ارتقای این پروژه به سطح استراتژیک ملی شد و تسهیلات زیادی را جذب این پروژه کرد]61[.

2 ممنوعیت صادرات مواد معدنی خام که توسط دولت اندونزی اجرا شد اساساًً شرکت های چینی را مجبور کرد در کارخانه های ذوب اندونزی 

سرمایه گذاری کنند تا منابع نیکل خود را حفظ کند.
3-3-2. شهرک صنعتی ودا1

پس از موفقیت در طرح شهرک صنعتی موروالی، هلدینگ چینی سینگشان تصمیم گرفت که در ساخت شهرک صنعتی ودا نیز سرمایه گذاری 
کند. این شهرک در سال 2018 تأسیس شد. سرمایه گذاری در این شهرک، به صورت مشترک و با 11 میلیارد سرمایه گذاری بین سه شرکت 

1. Weda
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چینی انجام شده است. شهرک صنعتی خلیج ودا اندونزی یک پروژه معدنی و ذوب یکپارچه نیکل و کبالت و کارخانه تولید در یک منطقه جنگلی 
حفاظت شده است. این شهرک اولین مجتمع صنعتی و معدنی دنیا محسوب می شود که شامل فرایند کشف، استخراج و تبدیل به محصولات 
نهایی ازجمله، باتری خودروهای الکتریکی و صنعت فولاد ضدزنگ در جهان خواهد بود. کارخانه های این شهرک عبارت‌اند از: کارخانه های ذوب 
فرونیکل، کارخانه های ذوب فروکروم، کارخانه های فولاد ضدزنگ، کارخانه های کک، کارخانه های فولاد کربنی و کارخانه های هیدرومتالورژی. 

همچنین، در این شهرک صنعتی بیش از 24 هزار فرصت شغلی ایجاد شده است]62[.

شکل 30. شهرک صنعتی ودا]62[

اندونزی به علت منابع غنی نیکل خود، به‌ویژه در سولاوسی مرکزی و مالوکوی شمالی مشهور است، اما توسعه بیشتر این صنعت مدت ها 
به‌دلیل کمبود زیرساخت، فناوری و نیروی انسانی ماهر با مشکل مواجه شده بود. به لطف سرمایه گذاری شرکت های چینی ازجمله هلدینگ 
سینگشان در بخش تولید صنعت نیکل اندونزی، این کشور اکنون به یکی از تولیدکنندگان اصلی فولاد ضدزنگ جهان تبدیل شده است. 
نیکل نه تنها یک ماده خام ضروری برای فولاد ضدزنگ بلکه جزء مهم باتری های لیتیومی در صنعت انرژی های نوظهور است. در سال های 
اخیر، با توسعه سریع خودروهای الکتریکی، نیکل به ستاره‌ای در حال رشد در میان فلزات تبدیل شده است و سرمایه گذاری های فراوانی را 

به خود جذب کرده است]63[. 
4-3-2. منطقه اقتصادی و تجاری چین و اندونزی1

منطقه همکاری اقتصادی و تجاری چین و اندونزی در جاکارتا )پایتخت اندونزی( واقع و در سال 2008 تاسیس شده است. این منطقه یکی 
از بیست منطقه همکاری اقتصادی و تجاری برون مرزی است و تنها منطقه جامع همکاری های اقتصادی و تجاری خارج از کشور در اندونزی 
است که توسط وزارت بازرگانی و وزارت دارایی چین مورد تأیید قرار گرفته است. مساحت کل این منطقه 492/25 هکتار است که 205 هکتار 
در فاز اول و 287/25 هکتار در فاز دوم است. بخش های اصلی و موقعیت صنعتی فاز اول عبارتند از: تولید قطعات خودرو، ساخت ماشین‌آلات، 
فراوری محصولات کشاورزی، مصالح ساختمانی، انبارداری و خدمات لجستیکی. توابع اصلی و موقعیت صنعتی فاز دوم عبارتند از: لجستیک 

1. China-Indonesia Economic & Trade Cooperation Zone (KITIC)
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

پیوندی، تولید خوب، ساخت هوشمند، پذیرایی تجاری و امکانات هتل. هدف کلی، ایجاد منطقه همکاری به یک منطقه همکاری اقتصادی 
و تجاری بین‌المللی مدرن است که تولید صنعتی، بازرگانی، انبارداری و خدمات، و مرکز توزیع مهم تولید، عرضه، بازاریابی و انبارداری برای 
صنایع برتر چین در اندونزی را ادغام می کند. منطقه همکاری دارای زیرساخت های کامل ازجمله راه، زهکشی، برق و ارتباطات است و دارای 

ساختمان های اداری مدرن و کارگاه های استاندارد برای اجاره است]64[.

]65[)KITIC( شکل 31. موقعیت منطقه اقتصادی و تجاری چین و اندونزی

مطابق تارنامه رسمی این منطقه، تا سال 2021 کل سرمایه گذاری محقق شده در منطقه حدود 1.245 میلیارد دلار و مجموع سرمایه گذاری 
توافق شده 1.203 میلیارد دلار است. بیش از 4000 کارمند در منطقه و 55 شرکت در منطقه همکاری، وجود دارد، ازجمله 28 شرکت با 
سرمایه گذاری چین و 50 درصد از شرکت های این شهرک چینی هستند.  36 بنگاه اقتصادی در این منطقه تکمیل و به بهره برداری رسیده 
و 9 بنگاه نیز در دست ساخت است. زمینه های سرمایه گذاری شامل؛ فراوری محصولات کشاورزی و مواد غذایی، ساخت ماشین‌آلات، 
ترانسفورماتور، مونتاژ خودرو، انبارداری و تدارکات و سایر صنایع است. کریدور صنعتی که شهرک در آن قرار دارد بسیاری از شرکت های 

شناخته شده را از چین، ژاپن، کره جنوبی، تایوان و سایر کشورها و مناطق گردآورده و اثر تجمع صنعتی آشکار است. 
این منطقه تحت هدایت شرکت گروه کشاورزی تجاری گوانگشی1 است که در سال 1951 تأسیس شده است. این گروه، یک گروه مشارکتی 
مدرن دولتی در مقیاس بزرگ است که مستقیماًً زیر نظر دولت خلق منطقه خودمختار گوانگشی است. این منطقه، محل تولید و عرضه 

1. Guangxi Agribusiness Group
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محصولات مهم کشاورزی ملی و یک محل خاص برای نوسازی کشاورزی جدید با ویژگی های چینی است. این گروه دارای 2 میلیون متر مربع 
زمین، کل دارایی 56/2 میلیارد یوان و 28 شرکت ثانویه، ازجمله 10 شرکت گروه حرفه‌ای و 18 شرکت کشت و صنعت، واقع در 45 شهرستان 

)منطقه( در 14 شهر در گوانگشی است.
خوشه های صنعتی این شهرک عبارت‌اند از:

 صنایع فراوری مواد غذایی: شرکت منگنیو و شرکت اندونزیایی و یامازاکی بزرگ ترین شرکت تولیدکننده نان ژاپن،
 صنعت انبارداری و لجستیک: بزرگ ترین شرکت حمل‌ونقل بین‌المللی چین،

 صنعت زیرساخت و مصالح ساختمانی: تولیدکننده لوله های سیمانی و مواد ساختمانی، تولیدکننده سازه های فولادی چینی و 
تولیدکننده شیشه های حرارتی چینی،

 صنعت خودرو گروه ایکس.دی1: بزرگ ترین تولیدکننده ترانسفورماتور در جنوب شرق آسیا. سوزوکی و هیوندای و وولینگ موتورز چین 
و سایر تولیدکنندگان قطعات خودرو.

در سال های اخیر در این منطقه فرصت های شغلی بسیاری ایجاد شده است تا جایی که در شهرستان بکاسی2 مسئولان منطقه با مشکل کمبود 
نیروی انسانی برای جذب در صنایع سرمایه گذاری شده موجود، مواجه هستند]66[.

 مشوق های مالیاتی و تسهیلاتی این شهرک
 عوارض واردات: مواد اولیه از قبیل مواد اولیه تولیدی، ماشین‌آلات و تجهیزات، قطعات یدکی و تجهیزات کمکی مورد استفاده بنگاه ها 

برای مصارف خود از پرداخت حقوق ورودی معاف هستند.
 تسهیلات مالیاتی: کاهش 30درصدی مالیات بر سود سرمایه گذاری تحقق یافته طی 6 سال و تسهیل انتقال زیان در 10 سال.

 تخفیف مالیات صادرات: این قانون مالیات بر ارزش‌افزوده و مالیات بر فروش کالاهای لوکس و مواد خام مورد نیاز برای صادرات خریداری 
شده در اندونزی را معاف می کند.

 منطقه پیوند خورده )پیوندی(: تمام شرکت هایی که توسط دولت اندونزی برای راه‌اندازی در منطقه پیوندی تأیید شده است، می توانند 
از رفتار ترجیحی حقوق ورودی، مالیات غیرمستقیم واردات، کسر مالیات و مالیات غیرمستقیم داخلی و سایر مالیات ها برخوردار شوند.

 کنترل ارز خارجی: اندونزی یک کشور بدون کنترل مبادلات است. سرمایه گذاران خارجی آزادند که سرمایه گذاری های ارزی و سود پس 
از مالیات خود را به خارج از کشور واریز کنند]66[.

5-3-2. آینده صنعت باتری و خودروی برقی در اندونزی
با توجه به پروژه های به بهره برداری رسیده آنچه تاکنون در اندونزی تولید شده است، کاتد، نیکل و سایر مواد اولیه مورد نیاز برای تولید باتری 
الکتریکی بوده است؛ اما دولت اندونزی برای حرکت به سمت تولید با ارزش‌افزوده بالاتر مانند سلول باتری  برنامه دارد. اندونزی قصد دارد 
زنجیره تأمین یکپارچه خودروهای الکتریکی را توسعه دهد و به تولیدکننده و صادرکننده باتری خودروهای الکتریکی تبدیل شود. بزرگ ترین 
اقتصاد آسیای ج نوب شرقی هدف بلندپروازانه‌ای برای ساخت باتری با ظرفیت 140 گیگاوات ساعت )حدود 4 تا 9درصد از تقاضای جهانی( 

در سال 2030 دارد که تقریباًً به اندازه تولید جهانی باتری این خودروها در سال 2020 است. 
اندونزی از رویکرد هویج و چماق برای توسعه زنجیره تأمین خودروهای برقی سرتاسری و تبدیل شدن به یک تولیدکننده و صادرکننده باتری 
خودروهای برقی استفاده می کند: در بالادست )معدن و فراوری(، این کشور از ذخایر نیکل خود استفاده می کند و اقدام های محدودکننده 

1 .China XD Group
2. Bekasi
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را اعمال می کند، درحالی  که میانه زنجیره )تولید باتری خودروی برقی( و پایین‌دست )تولید خودرو برقی(، مشوق هایی را ارائه می‌دهد. 
همان گونه که با تصویب مقررات ممنوعیت صادرات سنگ معدن نیکل اندونزی توانست شرکت های خارجی را متقاعد کند که کارخانه های 

فراوری در این کشور راه‌اندازی کنند.
در بالادست، در سال 2021 سه کارخانه تولید آزمایشی نیکل فراوری شده را برای تأمین نیکل باتری ها آغاز کردند. زیرا اندونزی در نظر 
دارد برای محصولات نیکل با غنای کمتر از 70درصد مالیات صادراتی وضع کند. چنین مالیات صادراتی، یک محصول میانی به نام رسوب 
هیدروکسید مخلوط )معمولًاً 34 تا 55درصد نیکل( را هدف قرار می‌دهد، که خروجی کارخانه های اسیدشویی با فشار بالا است. برای اجتناب 

از مالیات در نظر گرفته شده، شرکت ها مجبورند به پایین‌دست حرکت ک نند.
در پایین‌دست نیز، خودروساز کره جنوبی هیوندای و غول باتری سازی )ال جی(1 -که تأمین کننده باتری برای شرکت هایی مانند جنرال 
موتورز، تسلا و فولکس‌واگن است- در حال ساخت اولین خودروی برقی اندونزی هستند. کارخانه سلول باتری، با ظرفیت تولید سالیانه 10 
گیگاوات ساعت در حال احداث است. در این کارخانه بزرگ، )ال جی( سلول های باتری جدید نیکل-کبالت-منگنز-آلومینیوم2 غنی از نیکل 
خود را تولید خواهد کرد که حاوی 90درصد نیکل در کاتدهای خود هستند. انتظار می‌رود این کارخانه در سال 2024 تولید خود را آغاز کند. 
سلول های باتری توسط هیوندای و شرکت وابسته به آن، شرکت کیا، استفاده می شود. به گفته دولت، سرمایه گذاری )ال جی( در کارخانه 
1/1 میلیارد دلاری بخشی از یک قرارداد سرمایه گذاری 9/8 میلیارد دلاری آن برای باتری است. انتظار می‌رود این کارخانه ظرفیت تولید 10 

گیگاوات ساعت سلول باتری را داشته باشد.
دولت بیان می کند که غول باتری سازی چین یعنی شرکت کی.تی.ال3 )که باتری های شرکت هایی مانند تسلا، بی‌ام‌و و فولکس‌واگن را تأمین 

می کند( قصد دارد 5 میلیارد دلار در اندونزی سرمایه گذاری کند. 
تولیدکننده خودروهای برقی چینی بی.وای.دی4 نیز قصد دارد در سال 2024 یک کارخانه تولیدی در اندونزی بسازد. این شرکت همچنین، 
سه مدل خودرو را در بازار اندونزی عرضه کرد. انتظار می‌رود سرمایه گذاری بی.وای.دی با ظرفیت تولید 150.000 دستگاه در سال به 1/5 
میلیارد دلار برسد. وین فست5 سازنده ویتنامی خودروهای برقی نیز اعلام کرد که 1/2 میلیارد دلار برای ساخت یک مرکز تولید خودروی 

برقی در اندونزی سرمایه گذاری خواهد کرد.
شایعاتی در مورد سرمایه گذاری توسط رهبر بازار خودروهای الکتریکی تسلا وجود دارد. اما به نظر می‌رسد که شرکت آمریکایی احتمالًاً 
به‌دلیل مشکلات زیست محیطی مرتبط با تولید نیکل و محیط تجاری چالش برانگیز در اندونزی تمایلی به سرمایه گذاری ندارد. به گفته دولت، 
خودروسازان دیگری مانند تویوتا، میتسوبیشی، هوندا و سوزوکی ژاپن نیز برنامه هایی برای تولید خودروهای برقی در اندونزی دارند]17, 18[

6-3-2. منطق سرمایه گذاری چین در اندونزی
در واقع اندونزی برای اهداف ژئوپلیتیکی چین بسیار حائز اهمیت است: موقعیت جغرافیایی و نزدیکی آن به دریای جنوبی چین، همراه با 
مجموعه وسیعی از منابع طبیعی آن که چین به بسیاری از آنها نیاز دارد تا کسری انرژی خود را جبران کند، اندونزی را برای این کشور به یک 

شریک بین‌المللی جذاب تبدیل کرده است. 
مقام های ارشد چین بارها اعلام کرده‌اند که نگاه ویژه‌ای به اندونزی به عنوان بزرگ ترین کشور مسلمان جهان و عضو کلیدی اتحادیه جنوب 
شرق آسیا )آ سه آن( دارند. هنگامی که شی جین پینگ رئیس جمهور چین آغاز طرح راه ابریشم دریایی قرن بیست و یکم را طی سخنرانی 

1. LG Energy Solution (LGES)
2 .NCMA
3 .Contemporary Amperex Technology Co., Limited CATL
4 .BYD Auto Co., Ltd.
5 .VinFast
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در پارلمان اندونزی در جاکارتا اعلام کرد، بسیاری این موضوع را نشان‌دهنده اهمیت استراتژیک این کشور برای چشم‌انداز بلندپروازانه چین 
دانستند. دلایل زیادی برای این مرکزیت اندونزی در تفکر چینی وجود دارد. اندونزی که بین اقیانوس هند و اقیانوس آرام واقع شده است، کنار 
تنگه استراتژیک مالاکا قرار دارد که برای چین حیاتی است. بازار داخلی بزرگ، جمعیت جوان و رو به رشد آن و همچنین منابع طبیعی وسیع 

و تا حد زیادی دست نخورده اندونزی، این کشور را به بازاری جذاب برای سرمایه گذاری شرکت های چینی تبدیل کرده است.
بنابراین، اندونزی به عنوان اصلی ترین کشور جنوب شرق آسیا در قلب این طرح قرار گرفته است و ازاین‌رو، مقام های ارشد دو کشور در دو سال 

اخیر با سفر به پایتخت های یکدیگر در این زمینه گفت‌وگوهای دوجانبه را از نزدیک مورد پیگیری قرار داده‌اند]53[.
افزون بر این، تأسیسات تولید در اندونزی -که شامل شهرک صنعتی موروالی و ودا می باشد- حدود 40درصد نیکل در جهان را تأمین می کنند 
که ماده‌ای اساسی در تولید باتری و خودروهای برقی بوده و نشان از نقش کلیدی این کشور در زنجیره تأمین این صنعت دارد]67[. برخی 
آمارها نیز حاکی از آن است که تا سال 2022 شرکت های چینی بیش از سی میلیارد دلار در کل زنجیره تأمین نیکل در اندونزی سرمایه گذاری 

کرده‌اند]68[.
آنچه تاکنون در اندونزی تولید شده است کاتد نیکل و سایر مواد اولیه مورد نیاز برای تولید باتری الکتریکی بوده است اما دولت اندونزی برای 
ساخت باتری با ظرفیت 140 گیگاوات ساعت )حدود 4 تا 9 درصد از تقاضای جهانی( در سال 2030 برنامه دارد. این کشور از رویکرد هویج و 
چماق، برای توسعه زنجیره تأمین خودروهای برقی استفاده می کند و توانسته است شرکت ها را مجبور به حرکت به سمت پایین‌دست کند. 
نه تنها چین که سایر کشورها نیز به دنبال ساخت خودروی برقی و باتری در اندونزی هستند و اولین کارخانه سلول باتری، با ظرفیت تولید 

سالیانه 10 گیگاوات ساعت توسط )ال جی( در حال احداث است.
در توضیح اینکه چرا اندونزی توانسته است رقابتی میان کشورهای مختلف برای سرمایه گذاری ایجاد کند باید به موقعیت ژئوپلیتیک این کشور 
در فضای بین‌الملل اشاره کرد. نشریه فارین پالیسی در مقاله‌ای 6 کشور برزیل، هند، اندونزی، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی و ترکیه را 
دولت آونگی1 می نامد. این دولت ها تنها به یکی از دو قدرت چین و آمریکا وفادار نیستند. ازآنجاکه دوقطبی چین و ایالات متحده آمریکا امروز 
ضعیف تر از دوقطبی جنگ سرد است، قدرت های متوسط آزادی حرکت بیشتری دارند؛ لذا این دولت ها می توانند از فرصت رقابت میان چین 

و آمریکا برای بهره‌گیری از توسعه استفاده کنند]69[.

4-2. سرمایه گذاری صنعتی چین در زامبیا
در ابتدا، مقدمه‌ای درخصوص اقتصاد کلان و صنعت کشور زامبیا مطرح و در قسمت بعد، سرمایه گذاری صنعتی چین در این کشور، تشریح 

می شود.
1-4-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور زامبیا

تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا در سال 2023، معادل 28/26 میلیارد دلار]21[ و جمعيت آن 20/57 ميلیون نفر بوده است که در همین 
سال تولید ناخالص داخلی سرانه آن معادل 1369/1 دلار بوده است. روند تغییرات تولید ناخالص داخلی این کشور از سال 1999 در شکل 

زیر قابل مشاهده است.

1. Swing State
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شکل 32. تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا]21[

همچنین رشد تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا در سال 2023، معادل 5/8 درصد بوده و رشد سالیانه آن در شکل زیر قابل مشاهده 
است]21[.

شکل 33. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا ]21[

ترکیب تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2020، به صورت کلی 55/53 درصد خدمات، 53/28 درصد صنعت و 3/09 درصد کشاورزی 
بوده است]1[.

در سال 2022، این کشور 14/8 میلیارد دلار صادارت به مقصدهای عمده سوئیس، چین، جمهوری دمکراتیک کنگو، جزایر پیتکرن و امارات، 
با عمده محصولات مس، طلا، سنگ های قیمتی، گوگرد، نیکل، فروآلیاژها، سیمان، محصولات غذایی و محصولات پلاستیکی داشته است.
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شکل 34. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور زامبیا-2022 ]22[

همچنین در سال 2022، این کشور 10/2 میلیارد دلار واردات از مبادی عمده آفریقا جنوبی، گینه استوایی، چین، امارات و جمهوری دمکراتیک 
کنگو و عمده محصولات ماشین‌آلات، قطعات و لوازم مکانیکی و الکترونیکی، کودها، محصولات دارویی و شیمیایی، فراورده های نفتی، مس، 

گوگرد، کامیون، خودرو و قطعات، محصولات پلاستیکی، آهن و فولاد داشته است.

شکل 35. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور زامبیا-2022 ]22[
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طبق گزارش سالیانه وزارت بازرگانی، تجارت و صنعت زامبیا برای سال 2022، سیاست ملی صنعتی هشت زیربخش تولیدی با اولویت را 
به عنوان محرک های اصلی صنعتی سازی شناسایی می کند. این موارد عبارتند از: مواد غذایی فراوری شده، چرم و محصولات چرمی، فراوری 
و محصولات معدنی )فلزی و غیرفلزی(، منسوجات و پوشاک، محصولات مهندسی، محصولات چوبی، داروسازی و اقتصاد آبی. در طول دوره 

مورد بررسی، وزارتخانه مداخلاتی را با هدف ارتقای زیربخش های تولیدی اجرا کرد. این موارد عبارتند از:
 چرم و محصولات چرمی

با حمایت از مؤسسه محصولات چرم و چرم سازی آفریقا، وزارتخانه آموزش هایی برای سی کسب‌وکار کوچک و متوسط )SME( در زمینه 
کفش و چرم، طراحی کالا، آمادگی صادرات، کارآفرینی تحول گرا و برآورد هزینه ها برگزار کرده است. علاوه بر این، وزارتخانه در انجمن 
مشاوره منطقه‌ای تیم ارزیابی بخش چرم و ذی نفعان در کمپالا و اوگاندا شرکت کرده است. هدف اصلی این انجمن ارائه یک پلتفرم برای به 

اشتراک گذاری ایده های نوآورانه برای توسعه صنعت چرم و افزایش بهره‌وری آن در قاره آفریقاست.
 غذاهای فراوری شده

در طول سال 2021، شرکت میوه کاله هیلز1 رسماًً فعالیت خود را آغاز کرده و کارخانه آن ۱۵۰۰ کشاورز از استان های مختلف را برای تأمین 
انواع میوه ها برای تولید آب‌میوه، مربا و سایر محصولات جذب کرده است.

 اقتصاد آبی
زامبیا فرصت استفاده از منابع آبی فراوان خود را برای تحول اقتصادی دارد؛ بنابراین وزارتخانه فرایند شناسایی زیربخش اقتصاد آبی را آغاز 
کرده است. این وزارتخانه در حال حاضر تحلیل های اولیه‌ای از شهرستان های مختلف در استان های سیاوگانگا و سینازونگو در جنوب کشور 

انجام داده است. این تحلیل ها در آینده به سایر استان ها و مناطق با پتانسیل رشد مشابه برای توسعه این بخش گسترش خواهد یافت. 
 مناطق ویژه اقتصادی2 و توسعه شهرک های صنعتی 

وزارتخانه به ترویج سرمایه گذاری در فعالیت های ارزش افزوده در مناطق ویژه اقتصادی چندمنظوره3 و شهرک های صنعتی ادامه داد.
 منطقه اقتصادی چندکاربردی کالومبیلا4  

قطعه زمینی به مساحت 5040 هکتار که به شرکت توسعه کالومبیلا تعلق دارد، به طور رسمی به عنوان منطقه اقتصادی چندمنظوره اعلام 
شد. هدف این برنامه، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی قابل توجه در بخش تولید است تا توسعه صنعتی کشور را تقویت کند.

 بخش باتری خودروهای برقی و انرژی پاک
زامبیا و جمهوری دمکراتیک کنگو توافق نامه‌ای امضا کردند تا زنجیره ارزش در حوزه باتری خودروهای برقی و انرژی پاک را ایجاد کنند. 
این توافق نامه با هدف تقویت همکاری های دوجانبه و ایجاد چارچوبی برای همکاری در زمینه هایی که به توسعه این بخش کمک می کنند، 

تنظیم شده است.
 ترویج سرمایه گذاری

وزارتخانه تلاش های خود را برای ترویج سرمایه گذاری و راهبردهای تسهیل تجارت در زامبیا ادامه داده است. بخش هایی از این تلاش ها شامل 
میزبانی یک مجمع با موضوع »ترویج ارزش‌افزوده برای رشد پایدار« بوده است. اهداف این مجمع شامل: فراهم کردن بستری برای بخش 
خصوصی و دولتی برای بحث و تبادل نظر در مورد مسائل مربوط به تجارت و بازرگانی برای ارائه توصیه های سیاستی، فراهم کردن بستری 

1.Kalene Hills Fruit
2.MFEZ
3.MFEZ
4.Kalumbila MFEZ
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برای شبکه سازی و ایجاد ارتباطات تجاری برای افزایش ارزش‌افزوده و ترویج توسعه بنگاه ها از طریق افزایش آگاهی و دانش است. این مجمع 
بیش از دویست شرکت کننده از نهادهای عمومی، شرکت های بزرگ، افراد و کارآفرینان آینده را جذب کرد.

 انجمن اقتصادی زامبیا و اتحادیه اروپا 
وزارتخانه انجمن اقتصادی زامبیا و اتحادیه اروپا را با موضوع »تغییر اقتصادی از طریق رشد سبز« تسهیل و در آن شرکت کرد که در آن مجموعاًً 
250 شرکت زامبیایی و 35 شرکت اروپایی در این انجمن شرکت کردند. در طول این جلسه، 33 نشست شرکت با دولت و 23 نشست شرکت 
با شرکت برگزار شد. از دستاوردهای این انجمن، امضای توافق نامه همکاری بین دولت جمهوری زامبیا و گروه شرکت های آسکو1 از لهستان 

است که مبلغی معادل 10 میلیون یورو بود. هدف از این توافق نامه، تحول عملیات خدمات پست زامبیا2ست.
 انجمن سرمایه گذاری تجاری چین و زامبیا

انجمن سرمایه گذاری تجاری چین و زامبیا با موضوع »همه فصل، همه جانبه، باکیفیت بالا« در سپتامبر 2022 در لوساکا برگزار شد. این 
انجمن با هدف فراهم کردن بستری برای بخش خصوصی و نهادهای دولتی جهت به اشتراک گذاری دیدگاه ها و تجربیات در مورد فرصت های 
مختلف تجاری و سرمایه گذاری موجود در هر دو کشور طراحی شده بود. یکی از دستاوردهای قابل توجه این انجمن، امضای نامه مبادله‌ای 
برای معافیت از تعرفه های محصولات زامبیایی متناظر با ۹۸درصد از خطوط تعرفه‌ای بود که توسط وزیر دارایی و برنامه‌ریزی ملی و سفیر 

چین در زامبیا امضا شد]70[.
2-4-2. سرمایه گذاری چین در زامبیا 

سرمایه گذاری چین در زامبیا با موجی از مهاجرت چینی ها به این کشور همراه شده است. اتباع چینی که به دنبال فرصت های اقتصادی در 
یک محیط کمتر رقابتی بودند، در اوایل دهه 1990 وارد زامبیا شدند. حداقل صد هزار چینی در حال حاضر در زامبیا زندگی می کنند و عموماًً 
در اقتصاد زامبیا مشغول هستند. در اوت 2021، زامبیا دومین ترمینال را در فرودگاه بین‌المللی کنت کاوندا افتتاح کرد و تعداد مسافران را 
از دو به چهار میلیون نفر در سال رساند. این پروژه توسط بانک ایکس‌ام 3چین تأمین مالی شد و توسط شرکت بین‌المللی اقتصادی و فنی 

جیانگشی4 طراحی و ساخته شد.
اهمیت زامبیا برای چین تا حد بسیار زیادی به‌دلیل منابع معدنی فراوان آن است. استخراج تجاری مس در زامبیا در دهه 1920 آغاز شد و از 
آن زمان تاکنون مس نقش بسیار مهمی در اقتصاد زامبیا ایفا کرده است. بخش معدن ستون فقرات اقتصاد این کشور محسوب شده و نزدیک 
به 80درصد از درآمد ارزی زامبیا را تأمین می کند. دسترسی به منابع طبیعی مانند مس برای حفظ رشد اقتصادی چین بسیار مهم است. 
چین در حال حاضر بزرگ ترین مصرف کننده مس در جهان است و بیش از 88درصد از کل سرمایه گذاری های چین در زامبیا در بخش معدن 

انجام شده است]71[.
سرمایه گذاری چینی ها در بخش معدن مس زامبیا نسبت به سرمایه گذاری های غربی ها پدیده‌ای نسبتاًً جدید است. اولین سرمایه گذاری 
بزرگ چین در بخش معدن مس زامبیا در سال 1998 انجام شد، پس از آن که دولت زامبیا فرایند خصوصی سازی معادن تلفیقی مس زامبیا را 
آغاز کرد. دولت وقت زامبیا معدن چامبیشی5 را در سال 1985 بسته بود که باعث شد اقتصاد استان چامبیشی در وضعیتی بحرانی قرار گیرد. 
شرکت معدنی فلزات غیرآهنی چین6 معدن چامبیشی زامبیا را به قیمت بیست میلیون دلار در سال 1998 خریداری کرد. پس از خرید این 

1 .Asseco Group
2. ZAMPOST
3. Ex Im
4. China Jiangxi International Economic and Technical Cooperation Co
5. Chambishi
6. China Nonferrous Metal Mining (Group) Co
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سرمایه گذاری های فراسرزمینی چین

 )مطالعه موردی شهرک‌های صنعتی چین در چهار کشور

 بلاروس، روسیه، زامبیا و اندونزی(

معدن، شرکت چینی بیش از 130 میلیون دلار در معدن متروکه سرمایه‌گذاری کرد و در ژوئیه 2003 فعالیت خود را آغاز کرد. شرکت چینی 
ادعا می کند که بیش از 1/3 میلیارد دلار از نوامبر 2017 در توسعه یک معدن جدید در جنوب شرقی چامبیشی سرمایه گذاری کرده است]72[. 
علاوه بر معدن چامبیشی، شرکت معدنی فلزات غیرآهنی چین همچنین برنده پیشنهاد دولت چین برای توسعه اولین منطقه ویژه اقتصادی 
چین در آفریقا، معروف به منطقه همکاری اقتصادی و تجاری چین _ زامبیا شد. این منطقه 11/58 کیلومتر مربعی در محدوده 45 کیلومتری 
معدن چامبیشی قرار دارد. این منطقه محل مراکز ذوب مس است که مس معادن مختلف زامبیا را پردازش می کند. این منطقه توسط شرکت 

»توسعه تعاونی زامبیا چین«1 -که یکی از شرکت های تابعه شرکت معدنی فلزات غیرآهنی چین است- مدیریت می شود.
در ژوئیه 2009، زامبیا قراردادی با گروه معدنی ژانگهی2 امضا کرد که متعهد به سرمایه گذاری 3/5 میلیارد دلاری در پروژه های معدنی در 
سراسر کشور شد. معدن مس لوئنشیا3 در سال 2009 توسط شرکت معدن فلزات غیرآهنی چین به قیمت 50 میلیون دلار خریداری شد. 
در همان سال، یک شرکت چینی دیگر معدن نیکل آلبیدون در مازابوکا را از مالکان استرالیایی خود خریداری کرد. معدن فلزات غیرآهنی 
و یک شرکت کوچک دیگر مس چینی ۲۲۰ میلیون دلار در ساخت کارخانه ذوب مس ۱۵۰ هزار تنی سرمایه گذاری کرده‌اند. یکی دیگر از 
شرکت های چینی، شرکت ساخت‌و ساز سی.بی.ام.آی4 با لافارژ فرانسه قراردادی برای ساخت 120 میلیون دلار کارخانه سیمان خود در 
لوزاکا امضا کرد. کارخانه جدید 2000 تن در روز تولید می کند. علاوه بر این، چین یک منطقه اقتصادی نهصد میلیون دلاری را در چامبیشی، 
استان مسی زامبیا تأمین مالی کرد. کارخانه ذوب مس چامبیشی که در اکتبر 2009 راه‌اندازی شد، ظرفیت تولید 150.000 تن کنسانتره 

در سال را دارد]73[.
3-4-2. منطق سرمایه گذاری چین در زامبیا]74[

در مجموع باید گفت الگوی مشارکت سرمایه گذاری مستقیم خارجی چین در زامبیا، دست کم سه ویژگی عمده را نشان می‌دهد:
1 افزایش سرمایه گذاری در بخش منابع طبیعی، به طور عمده بخش معدن،

2 مشارکت در پروژه های زیربنایی،

3 هجوم کارآفرینان چینی در مقیاس کوچک به این کشور.

بنابر شواهد موجود سرمایه گذارهای چینی در زامبیا عمدتاًً به دنبال منابع طبیعی این کشور هستند. ریسک اصلی این نوع سرمایه گذاری این 
است که ممکن است وضعیت وابستگی به خام فروشی را تداوم ببخشد.

این منطق به زامبیا محدود نمی‎ شود و در مورد حضور و سرمایه گذاری چین در کشورهای جنوب صحرای آفریقا، کنترل تدریجی چین بر 
بهره برداری از منابع طبیعی مشهود بوده است: نفت در نیجریه و آنگولا، گاز طبیعی در غنا، کبالت در کنگو، کروم در زیمبابوه و منابع معدنی 
مختلف و انرژی های تجدیدپذیر در آفریقای جنوبی و زامبیا. چین همچنین در ساخت زیرساخت هایی که به نفع و افزایش ارتباط بین منطقه 

و چین است، به‌ویژه در کنیا، تانزانیا و اتیوپی حضوری قابل توجه دارد.
افزون بر این، چین به شرکای متعهدی نیاز دارد که رهبری آن را در حوزه ها و نهادهایی که در آن حاکمیت بین‌المللی در خطر است، تأیید 
کرده و به رسمیت بشناسند. کشورهای آفریقایی این نقش را در مجامع بین‌المللی می توانند ایفا کنند؛ لذا با توجه به استقرار چین در آفریقا، 
منطقی به نظر می‌رسد که در مواجهه با درگیری احتمالی آینده بین غرب و پکن، آن دسته از کشورهای آفریقایی جنوب صحرا که تصمیم 

می‌گیرند بی طرف باشند به بلوک غرب نخواهند پیوست.

1. Zambia China Cooperative Development Limited
2. Zhonghui
3. Luanshya
4.CBMI Construction
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4-4-2. آثار سرمایه گذاری های چین در زامبیا
بحث در مورد تأثیر سرمایه گذاری های چین در زامبیا محققان و مفسران را به دو دسته خوش‌بین و بدبین تقسیم کرده است. خوش‌بینان 
استدلال می کنند که سرمایه گذاری های چینی در معادن زامبیا هزاران شغل ایجاد کرده، رفاه برخی از کارگران را بهبود بخشیده و 

زیرساخت های بهداشتی، آموزشی را برای معدنچیان و جوامع محلی ایجاد کرده است.
داده های آژانس توسعه زامبیا ادعاهای گروه خوش‌بینان را تأیید می کند که نشان می‌دهد از سال 2003، این شرکت ها بیش از 10.000 
شغل مستقیم در بخش معدن مس زامبیا ایجاد کرده‌اند. مطالعات درباره تأثیر شرکت های چینی بر بخش معدن مس زامبیا نشان می‌دهد که 
معادن چینی در زامبیا کارگران خود را در طول بحران اقتصادی سال 2008 حفظ کردند و اکثریت زامبیایی ها )بیش از 60 درصد( معتقدند 

سرمایه گذاری های چینی در زامبیا باعث کاهش بیکاری در این کشور شده است.
شرکت های چینی مالیات نیز پرداخت کرده و زیرساخت های عمومی حیاتی در زامبیا ساخته‌اند. این شرکت ها در سال 2013 بیش از 50 
میلیون دلار مالیات به دولت زامبیا پرداخت کردند. علاوه بر این، بخشی از مردم زامبیا ایجاد منطقه همکاری اقتصادی و تجاری زامبیا چین 
توسط شرکت معدنی فلزات غیرآهنی چین را به عنوان گامی مهم در ایجاد پیوندهای رو به جلو در بخش معدن مس زامبیا و همچنین کمک 
به هدف دولت زامبیا برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و جدا شدن از اتکای بیش از حد به معادن مس می‌دانند. همچنین، مطابق آمار آژانس 

توسعه زامبیا با سرمایه گذاری های چین در این کشور تا سال 2021 حدود 75 هزار شغل ایجاد شده است.

جدول 10. سرمایه گذاری و اشتغال کل ایجاد شده توسط چین در زامبیا تا 2021 )آژانس توسعه زامبیا(]75[

تعداد شغلمبلغ به دلارسال

20196.525.403.09120.790

2020721.627.64911.524

20212.835.713.18142.618

10.082743.92174.932مجموع

بااین حال، همه محققان موافق آثار مثبت سرمایه گذاری های چین در زامبیا نیستند. منتقدان سرمایه گذاری های چین در زامبیا ادعا می کنند 
که شرکت های چینی در حال تضعیف »اثربخشی« نهادهای محلی در زامبیا هستند و رفاه گروه های خاص، ازجمله؛ اتحادیه ها و کارگران بخش 
معدن را تضعیف می کنند. آنها سرمایه گذاری چین در معادن زامبیا را استثمارکننده و تضعیف کننده مقررات محلی ایمنی و زیست محیطی 
در بخش مس این کشور می‌دانند. این محققان، شرکت های چینی را متهم کرده‌اند که به کارگران کمترین دستمزد را در میان شرکت های 
خارجی در منطقه کمربند مس می پردازند و استانداردهای ایمنی ضعیفی نیز دارند. برخی از محققان و گزارش ها همچنین شرکت های چینی 

را به آلودگی محیط زیست و محروم کردن کارگران معادن چینی از حق عضویت در اتحادیه های ملی متهم کرده‌اند.
این دیدگاه بدبینانه از سرمایه گذاری های چینی در زامبیا نشان می‌دهد که رشد سرمایه گذاری خارجی در این کشور، با توجه به شرایط 
سیاسی زامبیا، منجر به ضعف مقررات ایمنی و زیست محیطی خواهد شد. در برخی از این مطالعات، تقصیر نه تنها متوجه شرکت های چینی، 
بلکه بر گردن رهبران زامبیایی است که متهم به همدستی در اجازه دادن به شرکت های چینی برای فعالیت در این کشور با استانداردهای 

ضعیف هستند. 
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3. جمع بندی

این پژوهش به دنبال ارزیابی فرصت های همکاری صنعتی با چین از طریق بررسی تجربیات همکاری چین با دیگر کشورهاست.
ازآنجاکه بررسی شهرک های صنعتی فراسرزمینی چین که با راهبری دولت چین )وزارت بازرگانی( و تأیید برنامه های توسعه توسط دولت 
احداث شده است، دید جامع تری از کیفیت برقراری روابط راهبردی صنعتی توسط چین با دیگر کشورها ارائه می کند؛ می توان به تعمیمی دست 
یافت که رویکرد کلان چین را در قبال همکاری های صنعتی نشان دهد؛ لذا ، علل و کیفیت سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی چین در چهار 

کشور مورد بررسی قرار گرفت:
بلاروس

چین در شهرک صنعتی گریت استون حدود 2 میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده و در این شهرک صنعتی برای بیش از 2500 نفر اشتغال ایجاد 
شده است. در توضیح علت این سرمایه گذاری ها، می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

 موقعیت ژئواکونومیک شهرک صنعتی
  اتصال به اروپا؛ تنها راه ریلی اروپا به چین و بزرگراه M1 که برلین را به مسکو متصل می کند.

 بازار 180 میلیونی اتحادیه اقتصادی اوراسیا؛ با تولید در بلاروس می توان بدون تعرفه محصولات صنعتی را به اقصی نقاط این اتحادیه صادر 
کرد درحالی که محصولات چینی برای ورود به بازار اروپای غربی با مانع تعرفه بالا موجه هستند.

 معافیت های مالیاتی و گمرکی گسترده به سرمایه گذاران در این شهرک
عمده این سرمایه گذاری ها در زمینه مونتاژ و ارائه خدمات ارتباطات بوده و همکاری صنعتی در زمینه‌ای فراتر از مونتاژ )در صنایع ساخت( و یا 

ارائه خدمات )ارتباطات فناوری ارتباطات( یافت نشد. 
روسیه

چین در چهار شهرک صنعتی روسیه با نام های آسوریسک، تومسک، هواکسین و لانگیو سرمایه گذاری کرده است. در منطقه همکاری صنعتی 
آسوریسک 1200 شغل برای کارگران روسی ایجاد شده و از علل اصلی سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی روسیه می توان به موارد ذیل 

اشاره کرد:
 دسترسی به منابع

 دستیابی به منابع چوب؛ فراوری و تولید محصولات چوبی مانند مبلمان در سه شهرک آسوریسک، تومسک و لانگیو؛
 دستیابی پایدار به محصولات کشاورزی؛ ذخیره سازی و فراوری غلات در منطقه هواکسین.

 موقعیت ترانزیتی مطلوب: آسوریسک در منطقه آزاد بندر ولادی وستوک، دسترسی تومسک به چند بندر، بزرگراه و راه‌آهن و لانگیو به 
چهار بندر.

 ارائه مشوق ها و حمایت ها: اعم از معافیت مالیاتی و عوارض گمرکی، مشاوره حقوقی، ارائه روادید.
بررسی میزان سرمایه گذاری انجام شده و صنایع فعال در این شهرک ها، نشان از نبود اهمیت آنها در روابط این دو کشور دارد. میزان 
سرمایه گذاری های چین در روسیه در بخش انرژی و منابع طبیعی حائز بیشترین سهم و پس از آن بخش ترانزیت، بخش های شیمیایی، معدن، 
کشاورزی و در نهایت صنعت است که درصد کمی را به خود اختصاص می‌دهد؛ بنابراین، اولویت سرمایه گذاری چین در روسیه، شامل انرژی و 
استحصال کامودیتی )اعم از مواد معدنی، پتروشیمی و صنایع چوب( می‌شود. افزون بر این، جنگ اوکراین و خروج شرکت های غربی از روسیه، 
فرصت های زیادی را برای ورود شرکت های چینی به این بازار فراهم کرده؛ اما این ورود بیشتر بر پایه تأمین نیازهای فوری و کوتاه مدت بازار روسیه 
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بوده و این کشور به طور فزاینده‌ای به واردات کالاهای ساخته  شده و مونتاژ محصولات چینی وابسته شده و تبعاًً انتقال فناوری های پیشرفته یا 
ایجاد ارزش‌افزوده بلندمدت به وقوع نپیوسته است.

اندونزی
چین در سه شهرک صنعتی اندونزی )شهرک صنعتی موروالی بیش از 7 میلیارد دلار، شهرک صنعتی خلیج ودا 11 میلیارد دلار و در منطقه 
اقتصادی و تجاری چین و اندونزی حدود 1/2 میلیارد دلار( سرمایه گذاری کرده است. همچنین  در مجموع در زنجیره نیکل بیش از 30 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری کرده است. میزان اشتغال ایجاد شده در شهرک صنعتی موروالی 35 هزار و در شهرک صنعتی ودا 24 هزار شغل است. علت 

سرمایه گذاری چین در اندونزی موارد ذیل است:
 منابع غنی نیکل )جزء مهم باتری‌های لیتیومی(،

 موقعیت ژئوپلیتیک اندونزی در کنار تنگه استراتژیک مالاکا،
 موقعیت ژئواکونومیک اندونزی )بازار داخلی بزرگ اندونزی و عضویت در اتحادیه اقتصادی آسه‌آن(،

 معافیت های مالیاتی و گمرکی گسترده به سرمایه گذاران در این شهرک.
در واقع، مهم ترین عامل سرمایه گذاری چین در اندونزی، منابع غنی نیکل است. کشور اندونزی با ممنوعیت صادرات مواد معدنی خام، 
شرکت های چینی را مجبور کرده تا در کارخانه های ذوب این کشور، سرمایه گذاری کرده و منابع نیکل خود را حفظ کنند. بدین ترتیب، ودا اولین 
مجتمع صنعتی است که شامل فرایند استخراج تا تبدیل به محصول نهایی باتری خودروهای الکتریکی را در خود جای داده است. در حال حاضر، 
اندونزی 40 درصد نیکل جهان که ماده اساسی در باتری خودروهای برقی است را تولید می کند. اگرچه آنچه تاکنون در اندونزی تولید شده کاتد 
نیکل و سایر مواد اولیه مورد نیاز برای تولید باتری الکتریکی بوده است؛ اما دولت اندونزی برای ساخت باتری با ظرفیت 140 گیگاوات ساعت 
)حدود 4تا 9درصد از تقاضای جهانی( در سال 2030 برنامه دارد. این کشور از رویکرد چماق و هویج، برای توسعه زنجیره تأمین خودروهای برقی 
استفاده کرده و توانسته شرکت ها را مجبور به حرکت به سمت پایین‌دست کند. استراتژی توسعه صنعتی فعال در پیشبرد صنعت این کشور در 
همکاری صنعتی با چین حائز اهمیت است. نه تنها چین که سایر کشورها نیز به دنبال ساخت خودروی برقی و باتری در اندونزی هستند و اولین 
کارخانه سلول باتری، با ظرفیت تولید سالیانه 10 گیگاوات ساعت توسط )ال جی( در حال احداث است. در توضیح اینکه چرا اندونزی توانسته 
است رقابتی میان کشورهای مختلف برای سرمایه گذاری ایجاد کند، باید به موقعیت ژئوپلیتیک این کشور در فضای بین‌الملل اشاره کرد. نشریه 
فارین پالیسی در مقاله‌ای6 کشور برزیل، هند، اندونزی، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی و ترکیه را دولت آونگی می نامد. ازآنجاکه دوقطبی 
چین و ایالات متحده آمریکا امروز ضعیف تر از دوقطبی جنگ سرد است، قدرت های متوسط آزادی حرکت بیشتری دارند. بر این اساس این 

دولت ها می توانند از فرصت رقابت میان چین و آمریکا برای بهره‌گیری از توسعه استفاده کنند.
زامبیا

شرکت های معدنی چین، معادن مس زامبیا را خریداری و منطقه همکاری اقتصادی و تجاری چین-زامبیا را ایجاد کردند. این شرکت ها مواد معدنی 
را استخراج و به صورت خام از این کشور خارج می کنند. برخلاف اندونزی، مسئولان زامبیا به شرکت های چینی برای خام فروشی اجازه دادند. بدین 
ترتیب مهم ترین علت سرمایه گذاری چین در زامبیا نیز وجود معادن مس است. بااین حال، از مجموع سرمایه گذاری های چین در این کشور، حدود 75 

هزار شغل ایجاد شده است.
در نهایت می توان بنابر مطالعات صورت گرفته، استراتژی سرمایه گذاری صنعتی چین در کشورها را، براساس منطق ژئوپلیتیک )قرار گرفتن آن کشور در 
مسیرهای حیاتی کمربند-راه(، منطق ژئواکونومیک )دسترسی به بازارهای آن کشور و کشورهای همسایه آن و دسترس پذیری به مسیرهای ترانزیتی 

جهت کاهش هزینه حمل‌ونقل( و دسترسی به کالاهای اساسی )نظیر مواد معدنی، محصولات کشاورزی و منابع چوب و..( دانست. 
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شکل 36. علل سرمایه گذاری صنعتی چین در کشورهای مختلف

در نهایت، به نظر می‌رسد که اقدام درخصوص سرمایه گذاری صنعتی چین در یک کشور، ممکن است صورت گرفته باشد؛ اما آنچه اهمیت 
دارد، کیفیت این سرمایه گذاری در آن کشور )انتقال فناوری، جایگاه رفیع در زنجیره ارزش و موارد مشابه( است. در این خصوص به‌وضوح 
می توان دریافت که سرمایه گذاری های چین در اندونزی از منظر انتقال تکنولوژی و جایگاه در زنجیره ارزش در سطح بسیار بالاتری از 
سرمایه گذاری های این کشور در بلاروس، روسیه و زامبیا دارد. سرمایه گذاری چین در این سه کشور مبتنی بر تأمین مواد خام، مونتاژ و 
ارائه خدمات ارتباطات است؛ اما در اندونزی اگرچه از تأمین مواد نیمه خام نیکل آغاز شده است؛ اما این کشور توانسته علاوه بر هدایت 
سرمایه گذاری های خارجی به فراوری بیشتر نیکل، رقابتی میان کشورهای مختلف جهت سرمایه گذاری در زمینه باتری و خودروی برقی 

ایجاد کند و اولین کارخانه تولید سلول باتری در این کشور توسط سرمایه گذار خارجی در حال احداث است. 
در توضیح چرایی این تفاوت در برقراری رابطه صنعتی راهبردی با چین میان اندونزی و دیگر کشورها با دو عامل می توان اشاره کرد:

1 استراتژی صنعتی دولت اندونزی و توانایی آن در پیشبرد این استراتژی که منجر به هدایت سرمایه گذاران خارجی به صنایع با ارزش‌افزوده 

بالاتر )تولید سلول باتری و خودروی برقی( و فراتر رفتن از خام فروشی شده است.
2 موقعیت ژئوپلیتیک این کشور به عنوان یک دولت آونگی که به علت عدم تعهد به یکی از دو قطب چین یا آمریکا توان استفاده از ظرفیت 

رقابت بین این دو برای بهره‌گیری از توسعه را داراست.
بدین ترتیب، بلاروس و روسیه از این موقعیت ژئوپلیتیکی به‌ویژه پس از جنگ اوکراین برخوردار نیستند و زامبیا نیز حائز دولتی توانمند نیست 

تا بتواند سرمایه های خارجی را به سوی توسعه صنعتی بسیج کند.
در انتها، لازم به ذکر است سیاست اقتصادی چین هم به مانند بسیاری از کشورهای دیگر در درجه اول استفاده از منابع و مواد خام یک کشور 
و در درجه دوم دسترسی به بازار یک کشور )موقعیت ژئواکونومیک( است. این نوع رابطه به همان معادله مشهور صادرات مواد خام و واردات 
کالای ساخته شده )خام فروشی( می‌انجامد. اینکه کشوری در تعامل با چین به مرحله فراسوی آن گام بردارد، تا حدی به موقعیت ژئوپلیتیک 

ماخذ: تحلیل نگارنده
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در رقابت ابرقدرت ها بستگی دارد و تا حدی دیگر هم به سیاست صنعتی آن. یعنی تا حدی به بخت و اقبال و تا حد دیگر به رویکردهای آگاهانه 
و استراتژی توسعه آن کشور بستگی دارد؛ لذا تلقی صحیح از موقعیت و ظرفیت ژئوپلیتیک و برخورداری از استراتژی توسعه صنعتی در تعریف 

همکاری های صنعتی  باید در دستور کار قرار گیرد.

پیشنهادهای سیاستی 
با توجه به بررسی ها درخصوص سرمایه گذاری های صنعتی چین در شهرک های صنعتی چهار کشور روسیه، بلاروس، اندونزی و زامبیا می توان 

موارد ذیل را مطرح کرد:
 در تعریف هرگونه همکاری صنعتی، باید با اتخاذ سیاست صنعتی فعال مبتنی بر راهبرد پیشرفت صنعتی کشور، توسعه زنجیره های ارزش 

در داخل کشور مدنظر قرار گیرد.
 یکی از اولویت های چین در انتخاب محل های سرمایه گذاری و یا شکل‌دهی به شهرک های صنعتی فراسرزمینی، موقعیت مطلوب این مناطق 
در مسیرهای ترانزیتی ابتکار کمربند-راه است؛ لذا می توان به صورت فعالانه پیشنهادهایی برای سرمایه گذاری چین در کریدورهای شرق به 
غرب کشور مطرح کرد که قابلیت جانمایی در این ابتکار را داراست و به‌این ترتیب بستر همکاری راهبردی با چین را در این ابتکار فراهم می کند
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گزیده سیاستی

استراتژی سرمایه گذاری صنعتی چین در کشورهای منتخب را می توان براساس منطق ژئوپلیتیک، منطق ژئواکونومیک و دسترسی 
به کالاهای اساسی دانست. در تعریف همکاری های صنعتی با چین، اتخاذ سیاست صنعتی فعال و استفاده از موقعیت ژئوپلیتیک 

کشور در چارچوب ابتکار کمربند و جاده ضروری به نظر می رسد.


	جدول 1. شرکت‌های مهم چینی در شهرک گریت استون
	جدول 2. سهم بخش‌های مختلف از ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی از سال 2020- 2014 (درصد)[42]
	جدول 3. سهم بخش‌های مختلف از صنایع ساخت‌محور طی سال‌های 2022 -2019 (میلیارد روبل)[43]
	جدول 4. مناطق همکاری صنعتی، اقتصادی و تجاری صنعتی مشترک بین چین و روسیه
	جدول 5. میزان سرمایه‌گذاری چین در روسیه براساس بخش‌های مختلف از سال 2006 تا 2023 [49]
	جدول 6. سرمایه‌گذاری‌های چین در روسیه [49, 50]
	جدول 7. سهم بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی اندونزی[54] 
	جدول 8: مجموع سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی چین در اندونزی 2020-2014 [57]
	جدول 9. سرمایه‌گذاری‌های به بهره‌برداری رسیده در زمینه استخراج و فرآوری نیکل در شهرک صنعتی موروالی [58]
	جدول 10. سرمایه‌گذاری و اشتغال کل ایجاد شده توسط چین در زامبیا تا 2021 (آژانس توسعه زامبیا)[75]
	شکل 1. تولید ناخالص داخلی چین در سی سال گذشته (میلیارد دلار) [1]
	شکل 2. بالا؛ مقایسه سهم کشورهای مختلف در تولید ساخت محور در سال 2020پایین؛ دسته‌بندی صادرات چین در سال 2023[4]
	شکل 3. روند رشد تعداد مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین و سرمایه‌گذاری در آنها (OFDI)2[13]
	شکل 4. توزیع جغرافیایی مناطق همکاری اقتصادی و تجاری فراسرزمینی چین [14]
	شکل 5. تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس [21]
	شکل 6. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور بلاروس[21]
	شکل 7. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور بلاروس-2022 [22]
	شکل 8. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور بلاروس- 2022 [22]
	شکل 9. شهرک صنعتی گریت استون[25]
	شکل 10. دیدار رئیس‌جمهور چین و بلاروس در سال 2015[40]
	شکل 11. تولید ناخالص داخلی کشور روسیه [21]
	شکل 12. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور روسیه [21]
	شکل 13. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور روسیه-2022[22]
	شکل 14. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور روسیه-2022[22]
	شکل 15. سهم صنایع ساخت محور از ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی روسیه[1]
	شکل 16. کارخانه تولید کفش در شهرک صنعتی آسوریسک[45]
	شکل 17. برداشت و فراوری چوب در شهرک تمسک [46]
	شکل 18. کشاورزی در منطقه همکاری کشت و صنعت هواکسین[45]
	شکل 19. شرکت تولید چوب چینی در روسیه[47]
	شکل 20. واردات روسیه از چین از 2021 تا 2023 (میلیون دلار)[48]
	شکل 21. تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی[21]
	شکل 22. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی[21]
	شکل 23. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور اندونزی-2022[22]
	شکل 24. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور اندونزی-2022 [22]
	شکل 25. میزان و سهم ارزش‌افزوده تولید ساخت محور از تولید ناخالص داخلی[56]
	شکل 26. شهرک صنعتی موروالی اندونزی
	شکل 27. سهام شهرک صنعتی موروالی (IMIP)[58]
	شکل  28. پروژه‌های مختلف سرمایه‌گذاری شده در شهرک صنعتی موروالی[58]
	شکل 29. روند جذب سرمایه داخلی (DDI) و سرمایه خارجی (FDI) در شهرک صنعتی موروالی [60]
	شکل 30. شهرک صنعتی ودا[62]
	شکل 31. موقعیت منطقه اقتصادی و تجاری چین و اندونزی (KITIC)[65]
	شکل 32. تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا[21]
	شکل 33. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور زامبیا [21]
	شکل 34. ترکیب کالاها و مقاصد صادراتی کشور زامبیا-2022 [22]
	شکل 35. ترکیب کالاها و مبادی وارداتی کشور زامبیا-2022 [22]
	شکل 36. علل سرمایه‌گذاری صنعتی چین در کشورهای مختلف. ماخذ: تحلیل نگارنده
	چكیده
	خلاصه مدیریتی
	1. مقدمه‌ و بیان مسئله
	1-1. تاریخچه شکل‌گیری شهرک‌های صنعتی فراسرزمینی چین
	2. بررسی موردی شهرک‌های صنعتی فراسرزمینی چین 
	1-2. سرمایه‌گذاری صنعتی چین در بلاروس
	1-1-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور بلاروس 
	2-1-2. شهرک صنعتی چین-بلاروس (گریت استون)
	3-1-2. تسهیلات شهرک
	4-1-2. شرکت‌های مهم چینی در شهرک گریت استون
	5-1-2. منطق سرمایه‌گذاری چین در بلاروس
	2-2. سرمایه‌گذاری صنعتی چین در روسیه
	1-2-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور روسیه
	2-2-2. منطقه همکاری صنعتی مشترک آسوریسک[45]1
	3-2-2. منطقه همکاری صنعتی مشترک تومسک1 [46]
	4-2-2. منطقه همکاری مشترک کشت و صنعت چین-روسیه[45]
	5-2-2. منطقه همکاری جنگلداری لانگیو روسیه[47]
	6-2-2. منطق سرمایه‌گذاری‌های صنعتی چین در روسیه
	3-2. سرمایه‌گذاری صنعتی چین در اندونزی[53]
	1-3-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور اندونزی
	2-3-2. شهرک صنعتی موروالی1 اندونزی 
	3-3-2. شهرک صنعتی ودا
	4-3-2. منطقه اقتصادی و تجاری چین و اندونزی
	5-3-2. آینده صنعت باتری و خودروی برقی در اندونزی[17, 18]
	6-3-2. منطق سرمایه‌گذاری چین در اندونزی
	4-2. سرمایه‌گذاری صنعتی چین در زامبیا
	1-4-2. بررسی وضعیت اقتصاد کلان و صنعت کشور زامبیا
	2-4-2. سرمایه‌گذاری چین در زامبیا 
	3-4-2. منطق سرمایه‌گذاری چین در زامبیا[74]
	4-4-2. آثار سرمایه‌گذاری‌های چین در زامبیا
	3. جمع‌بندی
	منابع و مآخذ

